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DAJTE MI VAŠE UMORNE I JADNE, ZBIJENE MASE ŽELJNE SLOBODE, 
ODBAČENE JADNIKE S VAŠE OBALE ŠTO VRVI. ŠALJITE IH MENI, BESKUĆNIKE, 
BRODOLOMNIKE, SVETILJKU ĆU PODIĆI PORED ZLATNIH VRATA! 
 
Ovaj izveštaj i naknadne izmene mogu se pogledati na veb-stranici www.state.gov/tip. 
 
Dragi čitaoci: 
 
Ove godine će trgovci ljudima uništiti živote milionima muškaraca, žena i dece širom 
planete. Ovaj oblik savremenog ropstva predstavlja šok za savest svake civilizovane 
države, a Sjedinjene Države predano rade na ujedinjavanju sveta kako bi se pobedila 
trgovina ljudima. S obzirom da obuhvata 170 zemalja, osmi godišnji Izveštaj o trgovini 
ljudima dosad je najpotpuniji. Izveštaj prikazuje napore svake države u otkrivanju 
počinilaca, krivičnom gonjenju kriminalaca, zaštiti žrtava i napokon ukidanju nečuvenog 
zločina kakav je trgovina ljudima. 
 
Zadovoljstvo nam je što su za sedam godina otkako pri Ministarstvu inostranih poslova 
postoji Kancelarija za nadzor i borbu protiv trgovine ljudima, Sjedinjene Države i naši 
prijatelji i saveznici načinili značajne i krupne korake u suprotstavljanju činjenici da se 
ljudska bića kupuju i prodaju u dvadeset prvom veku. Takođe, veliko je zadovoljstvo 
videti da širom sveta postoje odlučne vlasti, grupe za ljudska prava i ženske grupe, 
verske organizacije i brojni hrabri pojedinci koji su posvećeni unapređenju ljudskog 
dostojanstva. Trgovina ljudima i eksploatacija predstavljaju problem za sve države a 
nijedna zemlja, čak ni naša, nije na to imuna. 
 
Cilj ovog izveštaja jeste da se istaknu skorašnja postignuća i ohrabre vlade u svojoj 
rešenosti da se suprotstave onima čije su žrtve najslabiji i najranjiviji članovi društva. 
Ubeđeni smo da će zajedničkim snagama ovaj moderni, sve veći abolicionistički pokret i 
dalje spasavati i povratiti ugled i život onima kojima je toliko uskraćen. 
 
Srdačno, 
 
Kondoliza Rajs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dragi čitaoci: 
 
Ove godine Amerika obeležava dvestotu godišnjicu ukidanja transatlantske trgovine 
robljem. U decenijama koje su usledile, ova država je bila rastrzana krvavim građanskim 
ratom koji je nastojao da pomiri reči i ideje koje su izrodile Sjedinjene Države i surovu 
stvarnost društva koje je funkcionisalo na krvi i znoju ljudskog ropstva. 
Ista laž koja je podsticala transatlantsku trgovinu robljem u osamnaestom i 
devetnaestom veku, dakle da su neki ljudi niža bića, upravo je laž koja podstiče i 
savremeno ropstvo. 
 
Krivci za ovaj zločin — trgovci ljudima, vrbovnici, vlasnici fabrika, turisti koji upražnjavaju 
seks sa decom, korumpirani državni službenici — moraju odgovarati. Oni koje takvi 
jezivo eksploatišu i kontrolišu — muškarci, žene, deca, migranti i izbeglice — moraju 
dobiti prava kao ravnopravna ljudska bića. Njihovo dostojanstvo mora se poštovati i 
obnoviti. Jedan od glavnih ciljeva spoljne politike Sjedinjenih Država — promovisanje 
demokratije i pravedne uprave — zavisi od ostvarivanja ovih imperativa. 
 
Od stupanja na položaj pre skoro osam godina, predsednik Buš se starao da Sjedinjene 
Države kao globalni lider budu uključene u ovo najznačajnije pitanje ljudskih prava, od 
podsticanja drugih zemalja na saradnju do obezbeđivanja praktične pomoći inostranstvu 
u vrednosti od 528 miliona dolara od fiskalne 2001. godine do 2008. Stoga zemlje širom 
sveta znaju da u Sjedinjenim Državama imaju prijatelja kad nastoje ne da ublaže ili 
regulišu, već eliminišu trgovinu ljudima. Ovaj izveštaj iscrpno dokumentuje napore 
država širom planete u suprotstavljanju ovom zlu. 
 
I dalje ćemo predano raditi kao glas onih kojima je glas uskraćen — pobornici 
prostituisane žene i deteta, eksploatisane posluge, zatočenog poljoprivrednog radnika. 
Njihovo ropstvo zahteva našu pažnju i vredno je naših napora. 
Vi ste dobrodošao partner u sve većem, istinski globalnom savezu svesnog poziva na 
aboliciju! 
 
Srdačno, 
 
Ambasador Mark P. Lagon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IZVEŠTAJ O TRGOVINI LJUDIMA ZA 2008. GODINU 
 
Namena 

Stejt department je po zakonu obavezan da svake godine Kongresu Sjedinjenih Država 
podnese izveštaj o naporima stranih vlada usmerenim ka ukidanju teških oblika trgovine 
ljudima. Ovaj izveštaj je osmi godišnji izveštaj o trgovini ljudima. Namenjen je podizanju 
globalne svesti, isticanju napora međunarodne zajednice i ohrabrenju stranih vlada da 
preduzimaju efikasne korake u borbi protiv svih oblika trgovine ljudima. 

Američki zakon koji reguliše napore protiv trgovine ljudima, Zakon o zaštiti žrtava 
trgovine ljudima (TVPA) iz 2000. godine, kako je izmenjen, ističe da je cilj borbe protiv 
trgovine ljudima kažnjavanje trgovaca ljudima, zaštita njihovih žrtava i sprečavanje 
trgovine ljudima. Oslobođenje osoba koje su u uslovima nalik ropstvu jeste krajnji cilj 
ovog izveštaja i politike Američke vlade u vezi sa borbom protiv trgovine ljudima. 

Trgovina ljudima je višedimenzionalna pretnja. Ona pojedincima ukida ljudska prava i 
slobode, povećava zdravstvene rizike na globalnom nivou i pospešuje porast 
organizovanog kriminala. 

Trgovina ljudima ima razarajući efekat na individualne žrtve, koje su izložene fizičkom i 
emocionalnom zlostavljanju, silovanjima, pretnjama upućenim njima lično i njihovim 
porodicama, pa čak i smrti. Međutim, uticaj trgovine ljudima prevazilazi individualne 
žrtve; te podriva zdravlje, sigurnost i bezbednost svih država. 

Sve veća zajednica država čini značajne napore da se ovaj svirepi zločin eliminiše. Kako 
je izneto u TVPA, zemlja koja ne uspe da napravi značajne napore u poštovanju 
minimuma standarda za ukidanje trgovine ljudima, u ovom izveštaju se klasifikuje u 
„Nivo 3”. Takva ocena može uticati na uskraćivanje pomoći koju toj zemlji Sjedinjene 
Države pružaju u oblastima koje se ne odnose na humanitarne potrebe i trgovinu. U 
proceni naporâ stranih vlada, Izveštaj o trgovini ljudima ističe krivično gonjenje, zaštitu i 
prevenciju. Ali i pristup trgovini ljudima iz vizure žrtve jednako zahteva od nas da se 
pozabavimo i spasavanjem, rehabilitacijom i reintegracijom, te da podstičemo 
saznavanje o najboljim primerima delovanja u ovim oblastima. Moramo ići dalje od 
inicijalnog spasavanja žrtava i vratiti im dostojanstvo i nadu u produktivan život. 

„Seksualni predatori koji putuju u inostranstvo u potrazi za žrtvama treba 
da znaju da daljina nije prepreka za kriminalističku službu.“ 
– Američki pravozastupnik Patrik L. Mihan, januar 2006. 

Definicija „trgovine ljudima“ 

Zakon o zaštiti žrtava trgovine ljudima definiše „teške oblike trgovine ljudima” kao: 

(a) seks trafiking gde je komercijalni seksualni odnos iznuđen silom, prevarom ili 
prinudom, ili gde osoba primorana da učestvuje u takvom odnosu nije napunila 
osamnaest godina; ili 



(b) regrutovanje, sakrivanje, prevoz, obezbeđivanje ili nabavljanje osobe za rad ili usluge 
upotrebom sile, prevare ili prinude u svrhu podvrgavanja prisilnom ropstvu, ropskom 
radu, dužničkom ropstvu ili ropstvu. 

Žrtva ne mora biti fizički transportovana s jedne lokacije na drugu da bi zločin bio 
klasifikovan u okviru ovih definicija. 

Opseg i priroda savremenog ropstva 

Zajednički imenilac raznih vidova trgovine ljudima jeste upotreba sile, prevare ili prinude 
u cilju eksploatacije pojedinca zarad profita. Žrtva može biti podvrgnuta radnoj 
eksploataciji, seksualnoj eksploataciji ili obema. Radna eksploatacija uključuje 
tradicionalno ropstvo, prinudni rad i dužničko ropstvo. Seksualna eksploatacija obično 
uključuje zlostavljanje u okviru komercijalne seks industrije. U drugim slučajevima, 
pojedinci, koji često zahtevaju i seks kao i rad, eksploatišu žrtve u privatnim kućama. 
Upotreba sile ili prinude može biti direktna i fizička ili psihička. 

Postoji širok spektar procena o opsegu i veličini savremenog ropstva. Međunarodna 
organizacija za rad (ILO) – organ Ujedinjenih nacija zadužen za pitanja radnog 
standarda, zapošljavanja i socijalne zaštite – procenjuje da je 12.3 miliona ljudi na 
prinudnom radu, ropskom radu, prinudnom dečjem radu i u seksualnom ropstvu u 
svakom trenutku; druge procene se kreću između 4 miliona i 27 miliona. 
 

Prema istraživanju koje je sponzorisala Vlada Sjedinjenih Država a koje je završeno 
2006. godine, otprilike 800.000 žrtava trgovine ljudima svake godine prelazi 
međunarodne granice, što ne uključuje milione osoba koje su žrtve trgovine ljudima 
unutar granica sopstvene države. Oko 80 procenata transnacionalnih žrtava su žene i 
devojke, a čak i do 50 procenata su maloletnici. Većina transnacionalnih žrtava su žene 
kojima se trguje zarad seksualne eksploatacije. Ovi brojevi ne uključuju milione žrtava – i 
muškaraca i žena – širom sveta kojima se trguje u okviru njihovih nacionalnih granica u 
najvećem broju zarad prinudnog ili dužničkog rada. 

Trgovci robljem vrebaju ugrožene osobe. Njihov cilj su često deca i mlade žene, a 
njihove prevare – dovitljive i nemilosrdne, stvorene da obmanu, prinude i pridobiju 
poverenje potencijalnih žrtava. Veoma često ova lukavstva uključuju obećanja za bolji 
život kroz zaposlenje, mogućnost obrazovanja ili brak. 
 

Nacionalna pripadnost žrtava trgovine ljudima raznolika je kao što to jesu i svetske 
kulture. Neki napuštaju zemlje u razvoju u potrazi za boljim životom pomoću 
niskokvalifikovanih poslova u prosperitetnijim zemljama. Drugi postaju žrtve prinudnog ili 
dužničkog rada u sopstvenim zemljama. Žene željne bolje budućnosti prijemčive se za 
obećanja da će dobiti posao u inostranstvu kao dečje negovateljice, spremačice, 
kelnerice ili manekenke – što su poslovi koje trgovci ljudima pretvaraju u bezizlazni 
košmar prinudne prostitucije. Pojedine porodice daju decu odraslim osobama, često 
rođacima, koji obećavaju obrazovanje i povoljne prilike, a umesto toga decu prodaju 
tamo gde će ih eksploatisati. Međutim, samo siromaštvo ne objašnjava ovu tragediju iza 
koje stoje nepošteni vrbovnici, poslodavci i korumpirani zvaničnici koji nastoje da 
nezakonito zarade na tuđoj nesreći. 



 
 
 

U fokusu Izveštaja o trgovini ljudima za 2008. 

Izveštaj o trgovini ljudima je najobimniji svetski izveštaj o naporima vlada u borbi protiv 
teških oblika trgovine ljudima. Ovaj izveštaj se odnosi na period od aprila 2007. do kraja 
marta 2008. Obuhvata zemlje koje su označene kao izvorne, tranzitne ili odredišne 
zemlje za zamašan broj žrtava teških oblika trgovine ljudima. Izveštaj o trgovini ljudima 
za 2008. predstavlja ažurirani, globalni pogled na prirodu i opseg savremenog ropstva i 
široku lepezu akcija koje preduzimaju vlade širom sveta kako bi se borile protiv trgovine 
ljudima i iskorenile je. 

Pošto se trgovina ljudima verovatno proteže na sve zemlje sveta, to što su pojedine 
zemlje izostavljene iz Izveštaja ukazuje samo na pomanjkanje adekvatnih informacija. 
Pojedinačni izveštaji za zemlje predočavaju opseg i prirodu problema trgovine ljudima, 
razloge zbog kojih je zemlja navedena u Izveštaju, te napore vlasti u borbi protiv trgovine 
ljudima. Svaki pojedinačni izveštaj takođe sadrži procenu mere u kojoj vlasti poštuju 
minimum standarda za ukidanje trgovine ljudima kako je to izloženo u TVPA, kao i 
predloge za dodatne aktivnosti koje vlasti u datoj zemlji treba da preduzmu u borbi protiv 
trgovine ljudima. U preostalom delu pojedinačnog izveštaja opisuju se napori svake 
vlade da se primene zakoni protiv trgovine ljudima, za zaštitu žrtava i prevenciju trgovine 
ljudima. Svaki pojedinačni izveštaj objašnjava osnovu za rangiranje određene zemlje u 
Nivo 1, Nivo 2, Nivo 2 Nadzorne liste, ili Nivo 3. Svako mesto na koje su zemlje 
rangirane propraćeno je objašnjenjem, a posebno ukoliko je zemlja rangirana u Nivo 2 
Nadzorne liste, pojedinačni izveštaj će sadržati objašnjenje, koristeći kriterijume izložene 
u TVPA. 

TVPA navodi tri faktora koji se uzimaju u obzir kad se određuje da li će se zemlja 
stvrstati u Nivo 2 (ili Nivo 2 Nadzorne liste) ili Nivo 3: 1) stepen u kojem je zemlja izvor, 
tranzitno područje ili odredište za teške oblike trgovine ljudima; 2) stepen u kojem vlada 
zemlje ne poštuje minimum standarda prema TVPA i, naročito, stepen korupcije vlade u 
vezi sa trgovinom ljudima; i 3) resursi i mogućnosti vlade da rade na ovim pitanjima i 
eliminišu teške oblike trgovine ljudima. Neke vlade su držale konferencije i napravile 
timove ili nacionalne akcione planove da bi stvorile ciljeve u borbi protiv trgovine ljudima. 
Premda su takve aktivnosti korisne i pomažu buduće konkretne policijske, zaštitne i 
preventivne aktivnosti, same konferencije, planovi i timovi nemaju veliku težinu pri 
proceni napora jedne zemlje. Umesto toga, ovaj izveštaj se bavi konkretnim akcijama 
koje vlade preduzimaju u borbi protiv trgovine ljudima, naročito krivično gonjenje, 
osuđujuće presude i zatvorske kazne za trgovce ljudima, mere za zaštitu žrtava i napore 
u pogledu prevencije. Izveštaj ne polaže mnogo na nacrte zakona ili zakone koji još nisu 
usvojeni. Na kraju, ovaj izveštaj se ne usredsređuje na napore vlade koji indirektno 
doprinose smanjenju trgovine ljudima, kao što su edukativni programi, pomoć 
ekonomskom razvoju ili programi u cilju povećanja polne jednakosti mada su svi ti napori 
vredni pažnje. 

 
„Jedna od osnovnih stvari koje možemo da uradimo kako bismo zaista pomogli 

ugroženim ljudima širom sveta jeste da im pomognemo tako što ćemo intenzivno raditi 



na primeni zakona u njihovim državama – zakona čija je svrha da ih zaštite kao građane, 
zakona koji su trenutno samo slovo na papiru i koji nemaju nikakvog značaja ukoliko se 
ne primenjuju.” 

– Gari Hogen, Predsednik i izvršni direktor, Međunarodna pravosudna misija 
 

Metodologija 

Stejt department je ovaj izveštaj pripremio koristeći informacije američkih ambasada, 
zvaničnika stranih vlada, nevladinih organizacija i međunarodnih organizacija, 
objavljenih izveštaja, istraživačkih putovanja u sve regione i informacija dostavljenih na 
imejl adresu tipreport@state.gov, koja je ustanovljena za nevladine organizacije i 
pojedince da bi se dostavile informacije o napretku vlasti u rešavanju problema trgovine 
ljudima. Američke diplomatske službe izveštavale su o stanju trgovine ljudima i akcijama 
vlasti na osnovu podrobnog istraživanja uključujući sastanke sa širokom lepezom 
državnih službenika, predstavnika lokalnih i međunarodnih nevladinih organizacija, 
zvaničnika međunarodnih organizacija, novinara, akademika i preživelih žrtava. Da bi 
sastavio ovogodišnji izveštaj, Stejt department se odlučio za novi pristup izvorima 
informacija za svaku zemlju da bi napravio sopstvene procene. Procena napora svake 
vlade u borbi protiv trgovine ljudima odvija se u procesu koji podrazumeva dva koraka: 

Prvi korak: zamašan broj žrtava 

Stejt department najpre određuje da li je zemlja „zemlja izvor, tranzitno područje ili 
odredište za zamašan broj žrtava teških oblika trgovine ljudima”, što je generalno sto i 
više žrtava, što je isti prag koji je korišten u prethodnim izveštajima. Neke zemlje, za koje 
takvi podaci ne postoje, nisu rangirane po nivoima ali su obuhvaćene Odeljkom o 
posebnim slučajevima pošto postoje indikacije za trgovinu ljudima. 
 

Drugi korak: rangiranje po nivoima 

Stejt department svaku zemlju obuhvaćenu Izveštajem o trgovini ljudima za 2008. 
godinu rangira na jednu od tri liste, koje su ovde opisane kao nivoi, u skladu sa TVPA. 
Ovo rangiranje je zasnovano više na opsegu vladinih akcija u borbi protiv trgovine 
ljudima nego na obimu problema mada je i to važno. Stejt department najpre procenjuje 
da li vlada u potpunosti poštuje minimum standarda po TVPA za iskorenjivanje trgovine 
ljudima (detaljno na strani 284). Vlade koje to čine rangirane su u Nivo 1. Za ostale vlade 
Stejt department razmatra da li čine značajne napore da bi ispunile te standarde. Vlade 
koje čine značajne napore da bi ispunile minimum standarda rangirane su u Nivo 2. 
Vlade koje u potpunosti ne poštuju minimum standarda i ne čine značajne napore da to 
postignu rangirane su u Nivo 3. Na kraju se razmatraju kriterijumi Posebne nadzorne 
liste i, ukoliko je primenjivo, zemlje Nivoa 2 se rangiraju na Nivo 2 Nadzorne liste. 

Posebna nadzorna lista – Nivo 2 Nadzorne liste 

TVPA stvorio je „Posebnu nadzornu listu” u Izveštaju o trgovini ljudima za zemlje koje 
treba posebno nadgledati. Listu sačinjavaju: 

1) zemlje Nivoa 1 iz sadašnjeg izveštaja koje su 2007. bile rangirane u Nivo 2, 



2) zemlje Nivoa 2 iz sadašnjeg izveštaja koje su 2007. bile rangirane u Nivo 3, i 

3) zemlje rangirane u Nivo 2 u sadašnjem izveštaju gde:  

a) apsolutni broj žrtava teških oblika trgovine ljudima veoma je zamašan ili je u 
značajnom porastu; 

b) nema dokaza o povećanim naporima u borbi protiv teških oblika trgovine 
ljudima u odnosu na prethodnu godinu, uključujući veći broj istraga, krivičnog 
gonjenja i presuda za krivična dela trgovine ljudima, veću pomoć žrtvama i manje 
dokaza o saučesništvu državnih zvaničnika u teškim oblicima trgovine ljudima; ili  

c) utvrđeno je da zemlja čini značajne napore u cilju ispunjavanja minimuma 
standarda na osnovu obavezivanja zemlje da preduzme dodatne korake u 
narednoj godini. 

 

Ovu treću kategoriju (uključujući a, b i c) Stejt department naziva „Nivo 2 Nadzorne liste”. 
U Izveštaju iz juna 2007. Nivo 2 Nadzorne liste obuhvatio je 32 zemlje. Sa dve zemlje 
koje su reevaluirane kao zemlje Nivoa 2 Nadzorne liste u oktobru 2007. i sedam zemalja 
koje spadaju u prve dve kategorije gore navedene (prebačene su iz nivoa na kojem su 
bile u Izveštaju o trgovini ljudima za 2007. na sledeći nivo u Izveštaju o trgovini ljudima 
za 2008.), ova 41 zemlja je obuhvaćena „Privremenom procenom” koju je Stejt 
department objavio 28. februara 2008. Od 34 zemlje Nivoa 2 Nadzorne liste u vreme 
Privremene procene, njih 11 je prešlo u Nivo 2 u ovom izveštaju, dok je 4 palo na Nivo 3, 
a 19 je i dalje na Nivou 2 Nadzorne liste. Zemlje obuhvaćene Posebnom nadzornom 
listom u ovom izveštaju biće preispitane u okviru privremene procene koja će 
Američkom kongresu biti dostavljena 1. februara 2009. 

 

Potencijalne kazne za zemlje Nivoa 3 

Vlade zemalja rangiranih u Nivo 3 mogu postati predmet izvesnih sankcija. Američka 
vlada može uskratiti pomoć u oblastima koje se ne odnose na humanitarne potrebe i 
trgovinu. Zemljama koje takvu pomoć ne primaju uskratiće se sredstva za učešće 
zvaničnika i službenika takvih vlada u programima obrazovne i kulturne razmene. U 
skladu sa TVPA, Sjedinjene Države će se protiviti da takve vlade dobiju pomoć (izuzev 
humanitarne, privredne i izvesne pomoći koja se tiče razvoja) od međunarodnih 
finansijskih institucija kao što su Međunarodni monetarni fond i Svetska banka. Ukoliko 
se primene, ove sankcije stupaju na snagu 1. oktobra 2008. Sve ili deo sankcija iz TVPA 
mogu biti odbačene nakon što američki predsednik odredi da li bi pružanje takve pomoći 
vladi promovisalo ciljeve Zakona ili je drugačija odluka u nacionalnom interesu 
Sjedinjenih Država. TVPA takođe predviđa da se sankcije mogu odbaciti ako je 
neophodno da se izbegnu značajni negativni uticaji na ugrožene populacije, uključujući 
žene i decu. Sankcije se neće primenjivati ako predsednik utvrdi da je, nakon 
objavljivanja ovog izveštaja ali pre uvođenja sankcija, vlada ispunila minimum standarda 
ili čini značajne napore da to postigne. Bez obzira na rangiranje, svaka zemlja, 



uključujući i Sjedinjene Države, može da učini više. Ni za jednu državu dati rang nije 
trajan. Sve zemlje moraju održavati i povećavati napore u borbi protiv trgovine ljudima. 

 
 
 
 

Kako se Izveštaj koristi 

Ovaj izveštaj je diplomatsko sredstvo koje Američka vlada koristi kao instrument za trajni 
dijalog i podsticaj i kao pomagalo u pogledu usmeravanja resursa kod krivičnog 
gonjenja, zaštite i programa i politike prevencije. Specifične preporuke istaknute u 
pojedinačnim izveštajima za svaku rangiranu zemlju unete su kako bi se omogućio 
budući napredak. Stejt department će nastaviti da sa vladama radi na sadržaju Izveštaja 
da bi povećao saradnju u cilju iskorenjivanja trgovine ljudima. U narednoj godini, a 
posebno u mesecima pre određivanja sankcija za zemlje Nivoa 3, Stejt department će 
koristiti informacije ovde prikupljene da bi efikasnije odredio programe pomoći i radio sa 
zemljama kojima je potrebna pomoć u borbi protiv trgovine ljudima. Stejt department se 
nada da će izveštaj pospešiti vladine i nevladine napore u borbi protiv trgovine ljudima 
širom sveta. 

Prisilni rad i seksualno ropstvo: različiti oblici trgovine ljudima 
Skrivena priroda trgovine ljudima ne dozvoljava da se precizno izračuna broj žrtava u  
svetu ali raspoloživa istraživanja pokazuju da više ljudi postaju žrtve prisilnog rada nego 
seks trafikinga kad se uzme u obzir broj žrtava trgovine ljudima unutar granica jedne 
zemlje. Iako se trgovina radnom snagom i seks trafiking analiziraju kao odvojena pitanja 
trgovine ljudima, žrtve oba ova vida trgovine ljudima često povezuje najmanji zajednički 
sadržilac – njihove nevolje počinju migracijom u potrazi za drugačijim ekonomskim 
mogućnostima. 
 
Migracija je česta tema izveštaja o trgovini ljudima i selidba žrtava zaista predstavlja 
uobičajenu karakteristiku mnogih slučajeva trgovine ljudima. Ipak ropstvo je moguće i 
bez preseljenja određene osobe. U analizi problema trgovine ljudima i stvaranju 
efikasnih reakcija, treba se usredsrediti na eksploataciju i kontrolu osobe do koje dolazi 
prisilom, prevarom ili prinudom – a ne selidbom te osobe. 
Ni međunarodna definicija trgovine ljudima, data u Protokolu o sprečavanju, suzbijanju i 
kažnjavanju trgovine ljudima, naročito ženama i decom iz 2000. godine, ni definicija 
Sjedinjenih Država o teškim oblicima trgovine ljudima, data u saveznom zakonu, ne 
podrazumeva nužno preseljenje žrtve. Selidba nije neophodna jer se svaka osoba koja 
je regrutovana, zadržana, obezbeđena ili nabavljena pod prisilom, prevarom ili prinudom 
u svrhu prisilnog ropstva, prinudnog rada ili komercijalnog seksa smatra žrtvom trgovine 
ljudima. 
 
Glavni oblici trgovine ljudima 
 
Prisilni rad 
Većina slučajeva prisilnog rada događa se kad nesavesni poslodavci koriste nedostatke 
u radu pravosuđa i policije da bi eksploatisali ugrožene radnike. Ovakvi radnici postaju 
još podložniji praksi prisilnog rada zbog nezaposlenosti, siromaštva, kriminala, 



diskriminacije, korupcije, političkog konflikta i društvenog prihvatanja ovakve prakse. 
Imigranti su naročito podložni, ali pojedinci su takođe izloženi prisilnom radu u 
sopstvenim zemljama. Žene žrtve prisilnog ili prinudnog rada, naročito žene i devojke u 
kućnom ropstvu, često su uz to i seksualno eksploatisane. Prisilni rad je oblik trgovine 
ljudima koji se teže može identifikovati i proceniti od seks trafikinga. Ne mora 
podrazumevati iste kriminalne mreže koje zarađuju na transnacionalnom seks trafikingu, 
ali može uključivati pojedince koji šalju od jednog do nekoliko stotina lica u prisilni rad, 
moguće preko prisilnog ili prinudnog rada u domaćinstvu ili rada u fabrici. 
 
Dužničko ropstvo 
Jedan oblik prisile ili prinude jeste upotreba obaveze ili duga čime se osoba drži u 
potčinjenom položaju. U pravu i politici se to naziva „dužnički rad” ili „dužničko ropstvo”. 
Po američkim zakonima to je krivično delo i ubraja se u Protokol Ujedinjenih nacija o 
trgovini ljudima kao oblik eksploatacije povezan s trgovinom ljudima. Mnogi radnici širom 
sveta postaju žrtve dužničkog ropstva kada trgovci ljudima ili vrbovnici nezakonito 
iskoriste početni dug koji je radnik napravio kao deo uslova zaposlenja, ili kad radnici 
naslede dug u tradicionalnijim sistemima dužničkog rada. Zbog tradicionalnog dužničkog 
rada ogroman broj ljudi u Južnoj Aziji nalazi se u ropstvu iz generacije u generaciju. 
 
Dužničko ropstvo i prisilno ropstvo među radnicima migrantima 
Podložnost radnika migranata prevarama koje vode trgovini ljudima naročito je 
uznemiravajuća zato što je ova populacija u nekim regionima izuzetno brojna. Tri 
potencijalna faktora koji doprinose ovome jesu: 1) zloupotreba ugovora; 2) neadekvatni 
lokalni zakoni o regrutovanju i zapošljavanju radnika migranata, i 3) namerno nametanje 
nepoštenih i često nezakonitih troškova ovim radnicima u zemlji ili saveznoj državi 
izvoru, često u dosluhu i/ili uz podršku agencija za zapošljavanje i poslodavaca u 
odredišnoj zemlji ili saveznoj državi. Neke zloupotrebe ugovora i opasni uslovi na radu 
sami po sebi ne predstavljaju prisilno ropstvo premda upotreba ili pretnja fizičkom silom 
situaciju može pretvoriti u prisilni rad. Troškovi nametnuti radnicima za „privilegiju“ rada 
u inostranstvu u velikoj meri mogu uticati da radnici dospeju u dužničko ropstvo. 
Međutim, ovi troškovi sami po sebi ne predstavljaju dužničko ropstvo ili prisilno ropstvo. 
U kombinaciji sa eksploatacijom koju vrše nesavesni agenti za zapošljavanje ili 
poslodavci u odredišnoj zemlji, ovi troškovi ili dugovi, kad su prekomerni, mogu postati 
oblik dužničkog ropstva. 
 
Prisilno kućno ropstvo 
Kućna posluga može doći u ropstvo kada se primenjuje sila ili prinuda kao što je fizičko 
(uključujujući seksualno) ili emocionalno zlostavljanje. Naročito su ugrožena deca. 
Kućno ropstvo posebno je teško otkriti jer se odigrava u privatnim domovima koje javne 
službe često ne regulišu. Na primer, u nekim bogatijim zemljama Azije i Bliskog istoka 
postoji velika potražnja za poslugom i ti ljudi ponekad postaju žrtve prisilnog ropstva. 
 
Prisilni dečji rad 
Većina međunarodnih organizacija i nacionalnih zakona dozvoljava da se deca mogu 
zakonski baviti lakim poslovima. Nasuprot tome, države širom sveta za cilj imaju 
iskorenjivanje najgorih oblika dečjeg rada. Prodaja i trgovina decom i njihovo 
podstrekivanje na dužnički i prisilni rad očigledno spadaju u najgore oblike dečjeg rada. 
Svako dete izloženo prisilnom ropstvu, dužničkom ropstvu, teškom radu i ropstvu putem 
prisile, prevare ili prinude smatra se žrtvom trgovine ljudima bez obzira na lokaciju na 
kojoj se takva eksploatacija odigrava. 
 



Deca vojnici 
Pojava dece vojnika jedinstven je i težak oblik trgovine ljudima koji uključuje nezakonito 
regrutovanje dece putem sile, prevare ili prinude kako bi se eksploatisao njihov rad ili 
kako bi bili zlostavljani kao seksualni robovi u konfliktnim područjima. Takve nezakonite 
radnje mogu počiniti državne snage, paravojne organizacije ili pobunjeničke grupe. 
UNICEF procenjuje da se trenutno više od 300.000 dece mlađe od 18 godina 
eksploatiše u preko 30 oružanih sukoba širom sveta. Iako većina dece vojnika ima 
između 15 i 18 godina, neki imaju tek 7-8 godina. Mnogu decu otimaju da bi ih koristili 
kao borce. Neku nezakonito prisiljavaju da služe kao nosači, kuvari, stražari, sluge, kuriri 
ili špijuni. Mnoge mlade devojčice prisiljavaju da se udaju ili stupe u seksualne odnose 
sa muškim borcima i izlažu ih velikoj opasnosti od neželjene trudnoće. Dečake i 
devojčice vojnike često seksualno zlostavljaju i izlažu velikoj opasnosti da se zaraze 
seksualno prenosivim bolestima. Neku decu prisiljavaju da vrše zločine nad sopstvenim 
porodicama i zajednicama. Deca vojnici često ginu ili zadobijaju povrede a preživeli 
često pate od mnogostrukih trauma i psihičkih patnji. Vrlo često im je lični razvoj 
nepopravljivo oštećen. Decu vojnike povratnike u njihovim rodnim zajednicama često 
odbacuju. Deca vojnici predstavljaju globalni fenomen. Problem je gorući u Africi i Aziji, 
ali oružane grupe u Severnoj, Centralnoj i Južnoj Americi i na Bliskom istoku takođe 
nezakonito koriste decu u konfliktnim područjima. Sve države moraju raditi sa 
međunarodnim i nevladinim organizacijama kako bi se hitno preduzeli koraci da se deca 
vojnici razoružaju, demobilišu i reintegrišu. 
 
Seks trafiking i prostitucija 
Seks trafiking predstavlja značajan deo celokupne trgovine ljudima i glavninu 
transnacionalnog savremenog ropstva. Seks trafiking ne bi postojao bez potražnje za 
komercijalnim seksom koji buja u svetu. Vlada Sjedinjenih Država usvojila je čvrst stav 
protiv prostitucije izražen decembra 2002. u odluci o politici u kojoj se kaže da je 
prostitucija suštinski štetna i nečovečna i da podstiče trgovinu ljudima. Pretvaranje ljudi u 
nečovečnu robu stvara podložno tle za trgovinu ljudima. Vlada Sjedinjenih Država protivi 
se prostituciji i srodnim aktivnostima, uključujući svodništvo, podvođenje i držanje 
bordela koji doprinose fenomenu trgovine ljudima, i smatra da ovakve aktivnosti ne treba 
regulisati kao legitiman oblika rada ni za jedno ljudsko biće. Oni koji štite komercijalnu 
seks industriju stvaraju potražnju koju trgovci ljudima nastoje da zadovolje. 
 
Eksploatisanje dece u svrhe komercijalnog seksa 
Svake godine više od dva miliona dece se eksploatiše u globalnoj komercijalnoj seks 
industriji. Mnoga ovakva deca primorana su na prostituciju. Komercijalna seksualna 
eksploatacija dece predstavlja trgovinu ljudima bez obzira na okolnosti. Međunardni 
ugovori i protokoli zabranjuju komercijalnu seksualnu eksploataciju dece kao nezakonitu 
radnju. Upotrebu dece u komercijalnoj seksualnoj industriji zabranjuju i američki zakon i 
Protokol Ujedinjenih nacija o trgovini ljudima. Ne mogu postojati nikakvi izuzeci, nikakva 
kulturološka ili socio-ekonomska racionalizacija što sprečava spasavanje dece iz 
seksualnog ropstva. Pojmovi kao što je „dete seksualni radnik ” neprihvatljivi su jer lažno 
ublažavaju brutalnost ovakvog vida eksploatacije. 
 
Dečji seks turizam 
Dečji seks turizam podrazumeva ljude koji putuju iz svojih zemalja — često su to zemlje 
gde je seksualna eksploatacija dece nezakonita ili je društvo osuđuje — u druge zemlje 
gde se upuštaju u komercijalne seksualne odnose sa decom. Dečji seks turizam sraman 
je napad na dostojanstvo dece i predstavlja oblik nasilne zloupotrebe dece. Komercijalna 
seksualna eksploatacija dece ima razarajuće posledice na maloletnike, uključujući 



dugotrajne fizičke i psihičke traume, bolest (uključujući HIV/AIDS), narkomaniju, 
neželjenu trudnoću, neuhranjenost, društvenu osudu pa čak i smrt. Turisti koji se odaju 
dečjem seks turizmu često putuju u zemlje u razvoju tražeći anonimnost i dostupnost 
dece u prostituciji. Zločin obično ima uporište u slabom pravosuđu i policiji, korupciji, na 
internetu, u dostupnosti putovanja i siromaštvu. Seksualni prestupnici potiču iz svih 
društveno-ekonomskih slojeva a u nekim slučajevima to mogu biti osobe od poverenja. 
Slučajevi dečjeg seks turizma u koje su umešani američki državljani uključuju pedijatra, 
penzionisanog narednika vojske, zubara i univerzitetskog profesora. Dečja pornografija 
često se sreće u ovakvim slučajevima a moguća je i upotreba druge da bi se maloletnici 
kontrolisali ili nagovorili na seksualni čin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Strancima koji ovamo dolaze u potrazi za mladim devojkama kažem da promene svoje 
ponašanje.” 
– predsednik Mark Ravalomanana, Madagaskar 
 
 
„Trgovci ljudima love u vodama migracije. Vrebaju najugroženiji deo migranata da bi 
snabdeli najnesavesnije, najopasnije i najnečovečnije oblike rada.” 
– Radžika Kumarasvami, bivši specijalni izvestilac Ujedinjenih nacija za nasilje nad 
ženama 
 
Adekvatno kažnjavanje počinilaca trgovine ljudima 
Veliki deo analize napora stranih vlada u borbi protiv trgovine ljudima koji je iznet u ovom 
izveštaju usredsređuje se na pitanja kažnjavanja počinilaca trgovine ljudima i zaštite 
žrtava trgovine ljudima. Napred izloženo nudi pogled na način kako se sprovodi ova 
analiza zasnovana na standardima predviđenim u TVPA. 
Minimum standarda izloženih u TVPA poziva strane vlade da zabrane sve oblike 
trgovine ljudima, propišu kazne za takva dela koje su dovoljno stroge da sprečavaju 
činjenje zločina i adekvatno prenesu gnusnu prirodu ovog zločina, i oštro kažnjavaju 
prestupnike koji su osuđeni zbog takvih zločina. 
 
Zakonski propisane kazne: U proceni napora stranih vlada u borbi protiv trgovine ljudima 
u Izveštaju o trgovini ljudima, Stejt department smatra da, u skladu sa Konvencijom 
Ujedinjenih nacija o borbi protiv transnacionalnog organizovanog kriminala iz 2000. (koja 
je dopunjena Protokolom Ujedinjenih nacija o trgovini ljudima), kazne koje treba da budu 
u skladu s ovim standardom treba da uključuju najmanje četvorogodišnje lišavanje 
slobode ili još strože kazne. 
 
Izrečene kazne: Stejt department smatra da određene kazne treba da uključuju dugu 
zatvorsku kaznu, s tim da se u većini slučajeva izriču kazne zatvora u trajanju od jedne 
godine ali uzimajući u obzir stepen umešanosti pojedinca u trgovinu ljudima, kazne 



izrečene za druge teške zločine i sudijsko pravo da dodeli kaznu u skladu sa zakonima 
određene države. Presude donete po drugim krivičnim zakonima mogu se ubrajati u 
antitrafiking ako vlada potvrdi da prestupi uključuju trgovinu ljudima. 
 
Adekvatna zaštita žrtava 
Kriterijum za minimum standarda u zaštiti žrtava po TVPA glasi: 
„Da li vlada određene zemlje štiti žrtve teških oblika trgovine ljudima, podstiče njihovu 
pomoć u istragama i krivičnom gonjenju u takvim slučajevima trgovine ljudima, 
uključujući odredbe o legalnim mogućnostima za njihovo odvođenje u zemlje gde se 
suočavaju sa odmazdom ili teškim prilikama, i stara se da žrtve ne budu neprimereno 
zatvarane, kažnjavane novčano ili drugačije samo zbog nezakonitih dela koja su počinile 
upravo zato što su bile žrtve trgovine ljudima.” 
U pojedinačnim izveštajima za svaku zemlju u okviru Izveštaja  trgovini ljudima, posebno 
se govori o ova tri navedena elementa. Uz to, Stejt department je odlučio da primeni 
ovaj kriterijum sa sledećim smernicama: 
 
U procenjivanju da li određena zemlja u potpunosti poštuje ovaj minimum 
standarda o zaštiti žrtava, Stejt department smatra da su sledeći faktori od ključne 
važnosti: 
 
1) Proaktivna identifikacija: Ne treba očekivati od žrtava da se same identifikuju. One se 
obično plaše da se jave i da ih vlasti smatraju kriminalcima, neregularnim migrantima ili 
odbačenim ljudima. Formalne kontrolne procedure ne treba da budu ograničene samo 
na proveru ličnih dokumenata. Neki oblik sistematske procedure treba da postoji kao 
smernica za pravosudne i druge državne organe ili agencije koje država podržava i koje 
su neposredno uključene u process identifikacije žrtava. 
 
2) Prihvatilišta i privremena nega: Vlada treba da obezbedi da žrtvama bude dostupna 
primarna zdravstvena nega, savetovanje i prihvatilište gde im je omogućeno da ispričaju 
svoje iskustvo obučenim socijalnim radnicima i policajcima uz najmanji mogući pritisak. 
Prihvatilišta i pomoć mogu se obezbediti u saradnji sa nevladinim organizacijama. Deo 
odgovornosti vlade zemlje domaćina uključuje finansiranje i upućivanje u nevladine 
organizacije koje pružaju usluge. Koliko je god moguće, žrtve trgovine ljudima ne treba 
držati u imigracionom pritvoru. 
 
Stejt department takođe pozitivno gleda na još dva dodatna faktora u zaštiti žrtava: 

A. Zaštita žrtve/svedoka, prava i poverljivost: Vlade treba da obezbede da se 
žrtvama pruži pravna i druga pomoć i da, u skladu sa lokalnim zakonima, u 
postupcima nema predrasuda u odnosu na prava, dostojanstvo i psihičko 
dobrostanje žrtava. Poverljivost i privatnost treba da se poštuju u meri u kojoj je 
to moguće po lokalnim zakonima. Žrtve treba obaveštavati na jeziku koji 
razumeju. 
 
B. Repatrijacija: Zemlje izvori i odredišne zemlje dele odgovornost u pogledu 
bezbedne, humane i, u meri u kojoj je moguće, dobrovoljne 
repatrijacije/reintegracije žrtava. Kao minimum, odredišne zemlje treba da 
kontaktiraju nadležno državno telo, nevladinu ili međunarodnu organizaciju u 
relevantnoj zemlji izvoru kako bi se postarale da žrtve trgovine ljudima koje se 
vraćaju u svoju zemlju dobiju pomoć i podršku neophodnu za njihovu dobrobit. 
Žrtve trgovine ljudima ne treba da budu primorane na deportaciju ili prisilan 



povratak ukoliko nisu obezbeđene zaštitne i druge mere kako bi se smanjio 
rizik od neprilika, odmazde ili ponovne trgovine ljudima. 

 
 
 
 
 
 
Prevencija: Potražnja u središtu pažnje 
Trgovina ljudima je nečovečan zločin koji ljude pretvara u puku robu. U pogledu 
snabdevanja, kriminalne mreže, korupcija, nedostatak obrazovanja, kao i pogrešne 
informacije o mogućnostima zapošljavanja i degradirajućoj prirodi obećanog posla, uz 
siromaštvo, ljude čine podložnim iskušenjima kakva pred njih postavlja trgovina ljudima 
— a ovo važi i za seks trafiking i za ropski rad. Značajni napori se čine u vezi sa ovim 
faktorima koje žrtve „guraju“ u ruke trgovaca ljudima, ali oni sami po sebi nisu uzrok. 
Pokret za okončanje trgovine ljudima se sve više usresređuje na nezasitnu potražnju 
koja pokreće ovu mračnu trgovinu ljudskim bićima. 
 
Potrebu za prisilnim radom stvaraju nesavesni poslodavci koji nastoje da povećaju profit 
na račun ugroženih radnika nezakonitom upotrebom sile, prevarom ili prinudom. Jedan 
način da se pristupi ovakvoj potrebi za prisilnim radom jeste podizanje svesti o 
postojanju prisilnog rada u proizvodnji robâ. Mnogi potrošači i preduzeća zabrinuli bi se 
kad bi znali da artikli koje kupuju — uključujući odeću, nakit, pa čak i hranu — proizvode 
lica, uključujući decu, izložena ropskim uslovima. Ipak, na globalnom tržištu robâ, jamčiti 
da kompleksni lanci snabdevanja ne nose ljagu prisilnog rada izazov je i za preduzeća i 
za potrošače. Proizvodima nastalim prisilnim radom ne treba dozvoliti da stignu na 
strana tržišta što će na kraju smanjiti podsticaj da se eksploatiše ropski rad i podstaći 
etički prihvatljivo poslovno ponašanje. Veći broj informacija o izvoznim artiklima i 
proizvodnim lancima — prikupljenih iz različitih izvora, uključujući druge vlade — 
doprinosi uspehu ovakvih napora. Svaki uspešan napor u borbi protiv seks trafikinga 
mora se suočiti ne samo sa snabdevanjem žrtava trgovine ljudi, već i sa potražnjom za 
komercijalnim seksom i radnom snagom koja povećava trgovinu ljudima. Politika 
Sjedinjenih Država prostituciju i trgovinu ljudima dovodi u direktnu vezu. Kako je 
naglašeno u odluci o politici iz decembra 2002, vlada Sjedinjenih Država protivi se 
prostituciji i svim srodnim aktivnostima koje doprinose pojavi trgovine ljudima. 
 
Godine 2005. Komisija Ujedinjenih nacija za položaj žena usvojila je Rezoluciju 
Sjedinjenih Država o ukidanju potražnje za ženama i devojkama žrtvama trgovine 
ljudima za sve vidove ekploatacije. Ovo je bila prva rezolucija Ujeinjenih nacija koja se 
odnosi na aspekt potražnje u trgovini ljudima — a cilj je da se žene i devojke zaštite tako 
što će presahnuti „tržište“ za žrtve trgovine ljudima, uključujući priznavanje veze sa 
komercijalnom seksualnom eksploatacijom. 
 
Značaj istraživanja 
 
Nesporno je da će, kao novo polje ispitivanja i aktivističkog rada, napori u borbi protiv 
trgovine ljudima imati koristi od predanog istraživanja, a pogotovo od operativnog 
istraživanja osmišljenog kako bi se dostavljali podaci za planiranje programa. 
Važan primer značaja istraživanja, koje je finansirala Kancelarija za nadzor i borbu protiv 
trgovine ljudima, jeste revolucionarna studija dr Džeja Silvermana o seks trafikingu i HIV-
u u Južnoj Aziji objavljena prošlog leta u Žurnalu Američkog lekarskog udruženja. 



Procenjuje se da je polovina svih žena žrtava seks trafikinga u Južnoj Aziji mlađa od 
osamnaest godina u vreme eksploatacije. Međutim, istraživanja o HIV-u i seksualno 
prenosivim infekcijama retko je nastojalo da identifikuje jesu li žrtve trgovine ljudima 
odrasli ili deca. Dr Silverman i njegov tim sarađivali su sa velikim nevladinim 
organizacijama širom Indije, Nepala i Bangladeša koje rade na spasavanju i nezi žrtava 
seks trafikinga kako bi se ispitali fenomeni seks trafikinga, ukupan broj HIV zaraženih 
lica, i faktori rizika povezani s trgovinom ljudima. 
Silvermanova studija je otkrila da je 38 procenata nepalskih žena i devojaka žrtava seks 
trafikinga vraćenih u otadžbinu, zaraženo HIV-om. Većina su postale žrtve trgovine 
ljudima pre navršenih 18 godina. Svaka sedma je postala žrtva trgovine ljudima pre 
navršenih 15 godina, a 60 procenata ovih vrlo mladih devojaka bilo je zaraženo HIV-om. 
Zašto? Vrlo mlade devojke češće su i duže višestruke žrtve trgovine ljudima koje se 
preprodaju iz jednog u drugi bordel. 
Silverman zaključuje da je najmanja verovatnoća da će devojke koje su u najvećoj 
opasnosti da budu zaražene HIV-om (i da prenesu HIV) biti obuhvaćene tradicionalnim 
modelima za prevenciju HIV-a. 
On predlaže saradnju stručnjaka za prevenciju HIV-a i za trgovinu ljudima kako bi 
istovremeno povećali napore i na smanjivanju rizika HIV-a i na identifikaciji i pomoći 
žrtvama — što je propisana politika koju podržava međuagencijska radna grupa vlade 
Sjedinjenih Država, Viša operativna grupa za politiku. 
 
Stejt department trenutno takođe finansira istraživanje o muškarcima žrtvama trgovine 
ljudima s naglaskom na studije po sektorima koje će pomoći da se usmere odluke o 
finansiranju budućih programa. Linkovi za istraživanje o borbi protiv trgovine ljudima koje 
podržava vlada Sjedinjenih Država mogu se naći na veb-stranici: 
http://www.state.gov/g/tip/. 
 
 
 
Demokratija i trgovina ljudima 
 
Kako je već napomenuto, naša ocena rezultata svake zemlje bazira se isključivo na 
kriterijumima za trgovinu ljudima iznetim u TVPA. Međutim, naša šira studija fenomena 
trgovine ljudima potkrepljuje da je zdrav, vitalni demokratski pluralizam najdominantnija 
crta država koje ulažu napore u borbi protiv trgovine ljudima. Zdrava demokratija je 
najbolji garant ljudskog dostojanstva i poštovanja ljudskih prava i osnovnih sloboda svih 
pojedinaca, uključujući žene, decu, prostituisane ljude i strane migrante koji spadaju u 
najugroženije populacije podložne trgovini ljudima. U mnogim zemljama, obezvlašćenost 
ovih grupa dopušta procvat trgovine ljudima jer žrtve nerado zakonskim putem traže 
zaštitu i obeštećenje. 
 
Ključni pokazatelji zdrave demokratije jesu postojanje nezavisnog sudstva i vladavina 
prava. U kontekstu trgovine ljudima, oni se ogledaju u sposobnosti vlade da trgovce 
ljudima pozovu na punu odgovornost pred licem pravde, a naročito u formi presuda koje 
odražavaju težinu zločina koje počine. 
 
Odsustvo korupcije — ili makar efikasno reagovanje vlasti u slučajevima korupcije — 
jedan je element vladavine prava i ključan je u borbi protiv trgovine ljudima. I suviše 
često žrtve koje traže zakonsku zaštitu od policije, sudija i imigracionih službenika 
otkrivaju da oni koji bi trebalo da im pomognu zapravo doprinose njihovoj daljoj 
degradaciji. 



 
Snažno i nezavisno građansko društvo, uključujući saradnju vlasti i nevladinih 
organizacija, još je jedan element zdrave demokratije i ključno je sredstvo za uspešnu 
borbu protiv trgovine ljudima. Nevladine organizacije igraju naročito važnu ulogu u 
mnogim zemljama u oblasti identifikacije i podrške žrtvama. Nasuprot tome, u ostalim 
zemljama, ambivalentnost pa čak i protivljenje koje vlasti pokazuju prema nevladinim 
organizacijama i drugim akterima građanskog društva povremeno je sprečavalo napore 
na identifikaciji žrtava, usled čega se ograničavala sposobnost vlasti da se uspešno bore 
protiv trgovine ljudima. U svetlu zamašnosti i globalnog opsega ovog problema, saradnja 
između vlasti i nevladinih organizacija od vitalne je važnosti za napore na iskorenjivanju 
savremenog ropstva. 
Iako demokratija ne garantuje odsustvo ropstva a neke nestabilne demokratije pa čak i 
autokratski režimi uspešno se bore protiv trgovine ljudima, autokratija i slabe demokratije 
ili demokratije „u povoju“ nemaju sva sredstva za bavljenje ovim strašnim izazovom za 
ljudska prava. Poštovanje ljudskih prava, osnovne slobode i puno dostojanstvo žena, 
prostituisanih ljudi i migranata, puna odgovornost trgovaca ljudima pred licem pravde, i 
ukidanje korupcije koja pospešuje trgovinu ljudima, jesu pitanja pravedne uprave. 
Naročito su nezavisno sudstvo, vladavina prava i dinamično građansko društvo obeležja 
vlada koje upravljaju pravedno, i ključna su za uspeh borbe za savremenu aboliciju. 
 
NIVOI 
 
NIVO 1 

Zemlje čije vlade u potpunosti poštuju minimum standarda po Zakonu o zaštiti žrtava 
trgovine ljudima. 

NIVO 2 

Zemlje čije vlade u potpunosti ne poštuju minimum standarda po Zakonu ali čine 
značajne napore u cilju ispunjavanja tih standarda. 

NIVO 2 NADZORNE LISTE 

Zemlje čije vlade u potpunosti ne poštuju minimum standarda po Zakonu ali čine 
značajne napore u cilju ispunjavanja tih standarda. 

I: 

a) apsolutan broj žrtava teških oblika trgovine ljudima veoma je zamašan ili je u 
značajnom porastu, ili 

b) nema dokaza o povećanim naporima u borbi protiv teških oblika trgovine ljudima u 
odnosu na prethodnu godinu, ili 

c) utvrđeno je da zemlja čini značajne napore u cilju ispunjavanja minimuma standarda 
na osnovu obavezivanja zemlje da preduzme dodatne korake u narednoj godini. 

 
NIVO 3 



Zemlje čije vlade u potpunosti ne poštuju minimum standarda niti čine značajne napore 
da to postignu. 
 
 „Žrtve prostitucije su ljudska bića koja u mnogim slučajevima traže pomoć kako bi se 
oslobodile iz ropstva jer prodaja sopstvenog tela na ulici obično nije ono što bi 
dobrovoljno odlučile da rade. Naravno, svaka osoba ima svoju priču, ali ih povezuje 
zajednička nit – nasilje, zlostavljanje, nepoverenje i nedostatak samopouzdanja, kao i 
strah i nedostatak povoljne prilike.” 
– Papski savet za brigu o migrantima i putnicima, 
Vatikan, juni 2007. 
 
 
 
 
 
 
Hvale vredne inicijative u svetu 
 
Etiopija: Podizanje svesti u borbi protiv trgovine decom 
Lokalna nevladina organizacija Forum for Street Children (FSCE) od 1989. radi na 
sprečavanju eksploatacije i trgovine etiopljanske ugrožene populacije koju čine gradska 
deca. U saradnji sa međunarodnim nevladinim organizacijama i lokalnom i regionalnom 
policijom, FSCE je doprinela osnivanju jedinica za zaštitu dece  pri policijskim stanicama 
u Adis Abebi i još devet gradova širom zemlje. Svaka jedinica obučava policajce o 
pravima dece i pruža pomoć deci žrtvama eksploatacije. Od 2000. godine FSCE je više 
od hiljadu dece ulice, žrtve trgovine ljudima i eksploatacije, vratio u njihove porodice. 
Kao rezultat FSCE-ovih programa o podizanju svesti usmerenih na sektor javnog 
saobraćaja, osoblje na Glavnoj autobuskoj stanici u Adis Abebi sada prijavljuje moguće 
slučajeve trgovine decom lokalnim jedinicama za zaštitu dece i viktimizirana deca se do 
svojih porodica u ruralnim područjima besplatno prevoze. 
 
Panama: Pilot program sa sveobuhvatnim pristupom za pomoć žrtvama 
Ministarstvo socijalnog razvoja, u saradnji sa ILO, pokrenulo je „Direktnu akciju“, pilot 
program s ciljem proaktivnog rešavanja pitanja trgovine ljudima u tri područja poznata po 
problemima sa komercijalnom seksualnom eksploatacijom. Devedest petoro 
adolescenata koji su bili žrtve trgovine ljudima ili se smatralo da su „u opasnosti“ da 
postanu žrtve trgovine ljudima, učestvovalo je u programu. Pored medicinske i 
psihološke nege, učesnici su dobili formalno obrazovanje ili zanatsku obuku. Kako bi se 
olakšale ekonomske nevolje i pokušao eliminisati ovaj faktor koji vodi podložnosti 
trgovini ljudima, Ministarstvo je obezbedilo pomoć adolescentima i njihovim porodicama 
u obliku osnovne opreme za pripremanje i prodaju empanada i tamala. Druga faza 
Programa će nadzirati napredak učesnika s nadom da će se tako osigurati da niko od 
učesnika neće biti viktimiziran. 
 
Evropska zajednica: Konvencija pruža sveobuhvatnu zaštitu žrtava 
Konvenciju Saveta Evrope o akciji protiv trgovine ljudima ratifikovalo je deset zemalja 
članica i stupila je na snagu 1. februara 2008. Pored ostalog, Konvencija ima za cilj da 
postavi najviše standarde za zaštitu žrtava trgovine ljudima. To uključuje mandat vlade 
da obezbedi sveobuhvatnu podršku i pomoć žrtvama, klauzulu po kojoj se žrtve ne 
kažnjavaju i boravišne dozvole koje nisu zasnovane na saradnji sa policijom. Konvencija 
takođe omogućava žrtvi mesec dana za oporavak i razmišljanje kako bi se oslobodila 



uticaja trgovaca ljudima i donela odluku o saradnji s vlastima. Ove odredbe sežu dalje 
od preporuka Protokola Ujedinjenih nacija o trgovini ljudima i minimuma standarda 
iznetih u TVPA. 
 
Rumunija: Nacionalna baza podataka pomaže brzom reagovanju na pojavu trenda 
trgovine ljudima 
Nacionalna agencija za borbu protiv trgovine ljudima (ANITP) stvorila je centralnu 
nacionalnu bazu podataka u koju policija unosi podatke o pojedinačnim žrtvama trgovine 
ljudima. Ova kompilacija podataka, koja uključuje oko 100 polja podataka za svaku žrtvu 
i obrađuje se u sedištu ANITP-a u Bukureštu, ima ključnu važnost u identifikaciji i brzom 
reagovanju na pojavu trenda trgovine ljudima. Upotrebom baze podataka, ANITP je prvi 
identifikovao povećanu trgovinu rumunskim radnicima u Republici Češkoj i informaciju 
distribuirao pravosudnim i upravnim organima. Nacionalna baza podataka je efikasno 
sredstvo za ustanovljavanje trenda trgovine ljudima i služi kao uzor za ostale zemlje. 
 
JUNACI IZVEŠTAJA O TRGOVINI LJUDIMA ZA 2008. 
 
Honduras 

 
Manuel Kapelin predvodi napore prihvatilišta Casa Alianza i strastveni je branilac žrtava 
trgovine ljudima; ovo je jedino prihvatilište u Hondurasu posvećeno upravo žrtvama 
trgovine ljudima. Casa Alianza tretira 80-100 maloletnih žrtava godišnje i takođe pomaže 
i deci ulice i deci narkomanima u Tegusigalpi. Gospodin Kapelin je takođe pokrenuo 
Centar Querubines kao deo prihvatilišta Casa Alianza, gde se odjednom može smestiti 
25 žrtava seksualne eksploatacije i žrtvama obezbeđuje hrana, odeća, medicinska nega, 
psihološko savetovanje, pravna pmć i podrška pri svedočenju, zanatska obuka i pristup 
obrazovanju. Centar Querubines tesno sarađuje sa tužiocima Hondurasa u sudskim 
postupcima u predmetima koji se tiču trgovine ljudima. U saradnji sa kancelarijom 
gradonačelnika Tegusigalpe, gospodin Kapelin je pokrenuo kampanju za povećanje 
javne svesti o opasnostima trgovine ljudima. Zahvaljujući njegovom neumornom radu, 
povećana je svest o trgovini ljudima i dugoročna pomoć žrtvama širom Hondurasa. 
 
Maroko 

 
Sveštenik David Braun i Džuli Braun iz francuske protestantske crkve poslednje tri i 
po godine neumorno rade, često i lično se izlažući opasnostima, kako bi pomogli 
subsaharskim žrtvama trgovine ljudima i nezvaničnim migrantima u Maroku. Braunovi 
svakog meseca u Kazablanki i Rabatu vide 150-500 novih slučajeva migranata, od kojih 
su 25 procenata žene, a većina njih veruje da su žrtve trgovine ljudima prisiljene na 
prostituciju. Nakon početnog kontakta, Braunovi procenjuju slučajeve migranata i 
stvaraju plan pomoći koja uključuje novac, prihvatilište za hitne slučajeve, hranu, odeću, 
savetovanje, pomoć pri pokretanju mikro-preduzeća i medicinsku pomoć. Gospođa 
Braun, medicinska sestra, pregleda svaku novopristiglu osobu i nudi medicinsku pomoć 



svakom ko dođe u crkvu. Crkva Braunovih je jedno od retkih mesta u Maroku gde se 
žrtve trgovine ljudima mogu obratiti za pomoć pošto vlada takvim žrtvima ne nudi 
nikakvu pomoć. 
 
Mongolija 

 
Major D. Tumenbajar, policijski veteran s desetogodišnjim stažom u činu majora, pet 
godina radi u lokalnoj policijskoj stanici u Zamin Udu, na južnoj granici Mongolije sa 
Kinom. Vodeća nevladina organizacija za antitrafiking, Mongolski centar za 
ravnopravnost polova (MGEC), smatra da je major Tumenbajar, viši službenik 
Kriminalističkog odeljenja, glavna osovina borbe protiv trgovine ljudima u Zamin Udu — 
glavnoj tranzitnoj tački za žrtve trgovine ljudima na njihovom putu u Kinu. Prema 
podacima MGEC-a, pomogao je pri repatrijaciji 26 mongolskih žrtava trgovine ljudima, 
starosti od 16 do 38 godina. Stekao je ugled predanog profesionalca kod lokalnih 
aktivista angažovanih na borbi protiv trgovine ljudima, najviše zato što čini izuzetne 
napore da zaštiti žrtve kojima preti odmazda. Takođe je njegova uloga bila ključna u 
promeni društvenih stavova prema trgovini ljudima na nivou zajednica. 
 
Gana 

 
Anas Aremejav Anas, novinar nezavisnih novina u Gani, odgovoran je za razbijanje 
dva velika lanca trgovine ljudima u Akri u toku perioda na koji se izveštaj odnosi. Radio 
je pod lažnim identitetom osam meseci, otkrivajući transportne metode koje jedan lanac 
koristi i identitete imigracionih službenika koji su primali mito da bi zauzvrat zatvarali oči 
pred lažnim vizama i pasošima. Gospodin Anas je snimio događaje u kojima je 
učestvovao što mu je omogućilo da prikupi evidenciju koju je policija mogla iskoristiti da 
bi krivično gonila trgovce ljudima koji su slali devojke u Evropu zarad prostitucije. 
Zahvaljujući njegovoj tajnoj istrazi i saradnji sa policijom, nevladinim organizacijama i 
drugim novinarima, 17 nigerijskih žrtava trgovine ljudima spaseno je. Posle ovog 
uspeha, Anas se predstavljao kao čistač u bordelu gde je prikupio dokaze o drugom 
lancu trgovine decom u cilju prostitucije. Njegovi napori su usmerili policijsko planiranje i 
raciju u cilju spasavanja maloletnika prostituisanih u bordelu. Njegova uzorna hrabrost i 
inovacije bili su ključni u razbijanju dva lanca koja su profitirali od teških oblika trgovine 
ljudima. 
 
Indonezija 

 
Nirmala Bonat je indonezijska kućna pomoćnica koja je istrajno tražila pravdu u 
malezijskim sudovima gotovo četiri godine nakon što ju je brutalno pretukao i gvožđem 



joj naneo opekotine malezijski poslodavac protiv koga je za to podneta krivična tužba. 
Iako je morala da ostane u Kuala Lumpuru pod zaštitom Indonezijske ambasade da bi 
nastavila sa sudskim postupkom, i u brojnim prilikama bila ponižavana u sudu, nije 
ustuknula, nije htela da se vrati kući niti da odustane od suđenja. Takvim ponašanjem 
nadahnula je zlostavljane žrtve trgovine ljudima širom sveta da zatraže svoja prava. U 
Maleziju je stigla pre četiri godine kao mlada devetnaestogodišnjakinja, pa je njena 
hrabrost tim izuzetnija s obzirom na njen naizgled bespomoćan položaj u društvu. 
 
Filipini 

 
Cecilia Flores-Oebanda, dugogodišnji borac protiv trgovine i bivša politička 
zatvorenica, i dalje utire put saradnji nevladinih organizacija i vlade na naporima protiv 
trgovine ljudima na Filipinima i u svetu. Kao predsednik i izvršni direktor fondacije 
Visayan Forum, gospođa Flores-Oebanda radi za dobrobit marginalizovanih migranata. 
Sedamnaest godina pošto je osnovala organizaciju za jačanje prava žena i dece 
migranata iz siromašnih oblasti, gospođa Flores-Oebanda vodi pet rehabilitacionih i četiri 
porodična centra i otvoriće još tri nova rehabilitaciona centra 2008. Od 2001. fondacija 
Visayan Forum spasla je i pružila pomoć za preko 32.000 žrtava trgovine ljudima i 
pomogla da se u ime 166 žrtava podnesu krivične prijave u 66 slučajeva trgovine 
ljudima. Gospođa Flores-Oebanda takođe je 2005. dobila međunarodnu nagradu za 
borbu protiv ropstva a 2008. nagradu Fondacije Skol za društveno preduzetništvo. 
 
Tajland 

 
Sompong Sakaev osnovao je 2006. godine Mrežu za promociju prava radnika (LPN) 
koja se bavi diskriminacijom radnika migranata u tajlandskom centru za preradu morske 
hrane. Sompong i LPN bili su ključni u policijskoj raciji izvršenoj 2006. u tajlandskoj 
fabrici za preradu račića, gde su pronašli 66 burmanskih žrtava prisilnog rada. Takođe je 
radio na rasvetljavanju neprilika 60 preživelih članova posade sa šest ribarskih brodova 
koji su se vratili u luku nakon što je 39 članova posade od gladi umrlo na moru. 
Sompongov istražiteljski rad u ovom slučaju pomogao je da se uobliči novi tajlandski 
zakon o borbi protiv trgovine ljudima iz 2008. kojim je trgovina radnom snagom stavljena 
van zakona i koji je za prestupnike povećao kazne. Pored poborništva za prava radnika, 
LPN sada obezbeđuje školovanje za ugroženu decu radnika migranata, kao za decu bez 
državljanstva kojoj je uskraćeno obrazovanje. 
 
Francuska 

 
Žan Klod Mbvumin osnovao je i vodi Association Culture Foot Solidaire (CFS), 
udruženje koje podiže svest o prevarama u međunarodnom regrutovanju mladih 



fudbalera iz Afrike. Kao bivši fudbaler doveden iz Kameruna da igra u Francuskoj, 
gospodin Mbvumin uči evropske lidere činjenicama s kojima se suočavaju mnoga deca 
igrači koja se regrutuju za Evropu uz lažna obećanja o uspehu i bogatstvu. Ovi afrički 
dečaci često dobijaju isplate koje su samo delić onoga što im je obećano, nemaju 
zakonit imigracioni status i ostavljaju ih na ulici ukoliko ne uspeju da ispune očekivanja 
lica koja su ih regrutovala. Godine 2007. CFS je stvorilo radnu grupu koja je okupila 
nevladine organizacije i vladine državnike da razgovaraju o rešenjima za borbu protiv 
ovakve situacije, usled koje su mlada afrička deca potencijalno ugrožena raznim 
oblicima trgovine ljudima. Pod vođstvom gospodina Mbvumina, CFS je takođe radilo sa 
Savezom međunarodnih fudbalskih udruženja (FIFA) na izmenama zakona o 
regrutovanju kako bi se maloletnici bolje zaštitili. Inovativan rad gospodina Mbvumina 
povećao je međunarodnu svest o ovom sve većem problemu. 
 
Grčka 

 
Ema Skjonsbi Manusaridis je direktor verske nevladine organizacije Nea Zoi, koja je u 
tesnoj vezi sa organizacijom International Teams. Ona i njeno predano osoblje i volonteri 
redovno posećuju barove, bordele i hotele da bi pomagali žrtvama trgovine ljudima u 
Atini. Naoružani samo termosom toplog čaja, informacijama kako dobiti pomoć i 
ljubaznom rečju, Ema i njen tim su poznati kao ljudi koji razoružavaju podvodačice i 
bordelske stražare da bi došli do mladih žena koje su uglavnom iz Istočne Evrope i 
Nigerije. U poslednjih devet godina, Ema i njen tim su pokazali veliku istrajnost i 
sarađivali su sa glavnim nevladinim organizacijama, Američkom ambasadom, Vladom 
Grčke i policijom kako bi oslobodili žrtve i uticali na zajednicu. Uprkos čestim pretnjama 
nasiljem, ona i njeno osoblje neustrašivo nastavljaju sa svojim radom. 
 
Mauritanija 

 
Bubakar Old Mesaud jedan je od osnivača nevladine organizacije SOS Esclaves, 
jedine nevladine organizacije u Mauritaniji koja se bavi upravo iskorenjivanjem 
savremenog ropstva. Prethodnih godina su ga vlasti maltretirale i zatvarale zbog 
njegove aktivnosti protiv ropstva usled čega je sprečavana debata o ovom pitanju. U 
avgustu 2007. nevladina organizacija gospodina Mesauda predvodila je napore na 
donošenju zakona protiv ropstva kojim je prvi put ropstvo stavljeno van zakona. Iako je 
ropstvo zvanično ukinuto 1981, stotine hiljada ljudi i dalje su žrtve ropskog rada. Vođstvo 
gospodina Mesauda bilo je ključno za donošenje zakona koji prvi put u istoriji Mauritanije 
propisuje da robovlasnici mogu snositi krivičnu odgovornost. I dalje je odani zagovornik 
valjanih mehanizama primene kako bi se obezbedila efikasnost zakona. 
 
Bahrein 



 
Marieta Dias, indijska penzionerka i naturalizovana bahreinska državljanka bez 
formalnog obrazovanja za socijalni rad i savetovanje, neumorno radi preko svoje 
nevladine organizacije Društvo za zaštitu radnika migranata (MWPS) koja se bavi 
radnicima iz svih zemalja. MWPS drži malo prihvatilište za žrtve trgovine ljudima i ulaže 
velike napore da utiče na štampu kako bi se objavljivale priče žrtava i povećala svest o 
njihovim neprilikama. Pomažu radnicima u sudovima, posreduju između radnika i 
njihovih sponzora, i obrazuju radnike u pogledu njihovih prava u Bahreinu. Takođe rade 
sa poslodavcima na poboljšanju uslova rada za radnike migrante. Marieta Dias je na 
čelu akcionog odbora MWPS-a i radi kao predstavnica njihovih napora, koordiniše rad 
sa ambasadama, vladinim agencijama i socijalnim grupama na traženju pravde za 
radnike ili na njihovoj repatrijaciji. Od 1. avgusta 2007. do 1. februara 2008. akcioni 
odbor MWPS-a pomogao je mnogima od gotovo 60.000 radnika koji su iskoristili 
državnu amnestiju i legalizovali boravak ili se vratili kući. Ona takođe radi na povećanju 
međunarodne svesti o prisilnom radu bahreinskih migranata. 
 
Sjedinjene Države 

 

 
Gaj Džejkobson i Adi Ezroni 
Filmski radnici Gaj Džejkobson i Adi Ezroni rizikovali su živote i prevazišli pretnje smrću 
da bi snimili narativni film o dečjem seks turizmu, za koji je urađeno jedno od najboljih 
istraživanja. Ezroni, renomirana izraelska glumica, i Džejkobson, advokat i investicioni 
bankar, zapostavili su svoje karijere i posvetili se rasvetljavanju dečjeg seks turizma 
nakon što je Džejkobson doživeo da mu u Kambodži seks nude deca mlađa od 7 
godina. Film „Sveti” dešava se u Aziji i upečatljivi dokumentarni isečci koriste se za 
povećanje javne svesti na projekcijama širom Sjedinjenih Država i u svetu i obično su 
propraćeni diskusijama stručnjaka; takođe se koriste za prikupljanje sredstava za 
nevladine organizacije koje se bore protiv trgovine ljudima. Ne samo da je film dobio 
pohvale kritike na svetskim filmskim festivalima, već i velike pohvale od stručnjaka za 
trgovinu ljudima kada je prikazan februara 2008. na Forumu Ujedinjenih nacija GIFT. 
Dinamični par je takođe uspostavio Kampanju za decu u prostituciji, osmišljenu za 
motivisanje pojedinaca širom planete da podstiču svoje vlade kako bi se više uradilo u 
borbi protiv trgovine ljudima. 
 
Nepal 



 
Bim Lama, Ganeš Šresta i Kumar Giri iz Tima za spasavanje Fondacije Esther 
Benjamins Memorial oslobodili su od 2004. više od 280 nepalskih devojaka iz bednog 
života u indijskim cirkusima. Premda su im pretili batinama i zastrašivali ih, obavili su 40 
spasilačkih misija u indijskim cirkusima. U Nepalu su uhvatili šest agenata koji su trgovali 
devojkama što je dovelo do krivičnog gonjenja nekih od ovih agenata kojima su izrečene 
kazne zatvora u trajanju i do 20 godina. 
 
 
 
RANGIRANJE PO NIVOIMA 
 
NIVO 1 
AUSTRALIJA 
AUSTRIJA 
BELGIJA 
KANADA 
KOLUMBIJA 
HRVATSKA 
ČEŠKA 
DANSKA 
FINSKA 
FRANCUSKA 
GRUZIJA 
ŠPANIJA 
NEMAČKA 
HONG KONG 
MAĐARSKA 
ITALIJA 
REPUBLIKA KOREJA 
LITVANIJA 
LUKSEMBURG 
MAKEDONIA 
MADAGASKAR 
HOLANDIJA 
NOVI ZELAND 
NORVEŠKA 
POLJSKA 



SLOVENIJA 
ŠVEDSKA 
ŠVAJCARSKA 
VELIKA BRITANIJA 
 
NIVO 2 
AVGANISTAN 
ANGOLA 
BANGLADEŠ 
BELORUSIJA 
BELIZE 
BENIN 
BOLIVIJA 
BOSNA I HERCEGOVINA 
BRAZIL 
BUGARSKA 
BURKINA FASO 
KAMBODŽA 
ČILE 
DŽIBUTI 
EKVADOR 
EL SALVADOR 
ESTONIJA 
ETIOPIJA 
GANA 
GRČKA 
HONDURAS 
INDONEZIJA 
IZRAEL 
IRSKA 
JAMAJKA 
JAPAN 
KAZAHSTAN 
KENIJA 
KIRGISTAN 
LAOS 
LETONIJA 
LIBAN 
LIBERIJA 
MAKAU 
MALAVI 
MALI 
MALTA 
MAURITANIJA 
MAURICIJUS 
MEKSIKO 
MONGOLIJA 
MAROKO 
NEPAL 
NIKARAGVA 
NIGERIJA 



PAKISTAN 
PARAGVAJ 
PERU 
FILIPINI 
PORTUGAL 
RUMUNIJA 
RUANDA 
SENEGAL 
SRBIJA 
SJERA LEONE 
SINGAPUR 
SLOVAČKA 
SURINAM 
TANZANIJA 
TAJVAN 
TAJLAND 
ISTOČNI TIMOR 
TOGO 
TURSKA 
UGANDA 
UKRAJINA 
UJEDINJENI ARAPSKI EMIRATI 
URUGVAJ 
VIJETNAM 
JEMEN 
 
NIVO 2 NADZORNE LISTE 
ARGENTINA 
JERMENIJA 
AZERBEJDŽAN 
ALBANIJA 
BAHREIN 
BURUNDI 
KAMERUN 
REPUBLIKA KONGO 
KONGO (DRK) 
CENTRALNA AFRIČKA REPUBLIKA 
ČAD 
KINA (NRK) 
KOSTARIKA 
KIPAR 
BALA SLONOVAČE 
DOMINIKANSKA REPUBLIKA 
EGIPAT 
EKVATORIJALNA GVINEJA 
GABON 
GAMBIJA 
GVATEMALA 
GVINEJA 
GVINEJA-BISAO 
GVAJANA 



INDIJA 
JORDAN 
LIBIJA 
MALEZIJA 
CRNA GORA 
MOZAMBIK 
NIGER 
PANAMA 
RUSIJA 
JUŽNA AFRIKA 
SRI LANKA 
TADŽIKISTAN 
TANZANIJA 
VENECUELA 
UZBEKISTAN 
ZAMBIJA 
ZIMBABVE 
 
NIVO 3 
ALŽIR 
BURMA 
KUBA 
FIDŽI 
IRAN 
KUVAJT 
MOLDAVIJA 
SEVERNA KOREJA 
OMAN 
PAPUA NOVA GVINEJA 
KATAR 
SAUDIJSKA ARABIJA 
SUDAN 
SIRIJA 
 
 
 
 
AFRIKA 
 
GODINA  Tužbe  Presude  Novi ili izmenjeni zakoni 
2003   50  10   3 
2004   134  29   7 
2005   194  58   12 
2006   170  51   3 
2007   123 (28) 63 (26)   5 
 
 
ISTOČNA AZIJA I PACIFIK 
 
GODINA  Tužbe  Presude  Novi ili izmenjeni zakoni  
2003   1.727  583   1 



2004   438  348   3 
2005   2.580  2.347   5 
2006   1.321  763   3 
2007   1.074 (7) 651 (7)   4 
 
EVROPA 
 
GODINA  Tužbe  Presude  Novi ili izmenjeni zakoni 
2003   2.231  1.469   14 
2004   3.270  993   20 
2005   2.521  1.792   12 
2006   2.950  1.821   7 
2007   2.820 (111) 1.941 (80)  7 
 
BLISKI ISTOK 
 
GODINA  Tužbe  Presude  Novi ili izmenjeni zakoni  
2003   1.004  279   4 
2004   134  59   1 
2005   112  104   3 
2006   295  187   2 
2007   415 (181) 361 (179)  1 
 
JUŽNA I CENTRALNA AZIJA 
 
GODINA  Tužbe  Presude  Novi ili izmenjeni zakoni  
2003   2.805  447   0 
2004   2.764  1.541   1 
2005   1.041  406   0 
2006   629  275   0 
2007   824 (162) 298 (33)  4 
 
ZAPADNA HEMISFERA (BEZ SJEDINJENIH DRŽAVA) 
 
GODINA  Tužbe  Presude  Novi ili izmenjeni zakoni  
2003   175  27   2 
2004   145  56   7 
2005   170  59   9 
2006   443  63   6 
2007   426 (1)  113 (1)   7 
 
 
Lokalni napori Vlade Sjedinjenih Država u borbi protiv trgovine ljudima 
DOMESTIC ANTI-TRAFFICKING IN PERSONS EFFORTS 
Sjedinjene Države su odredišna zemlja za hiljade muškaraca, žena i dece kojima se 
trguje uglavnom iz Istočne Azije, Meksika i Centralne Amerike u svrhu seksualne i radne 
eksploatacije. Većina stranih žrtava identifikovanih tokom godine bile su žrtve kojima je 
trgovano u cilju prisilnog rada. Neki muškarci i žene, prihvatajući lažne ponude za posao 
u Sjedinjenim Državama, preselili su se dobrovoljno — legalno i ilegalno — ali su potom 
doživeli prisilno ropstvo ili dužničko ropstvo na radnim mestima ili u komercijalnoj seks 



industriji. Unutar zemlje se trgovalo nepoznatim brojem američkih građana i legalnih 
stanovnika pre svega u cilju seksualnog ropstva i, u manjoj meri, prisilnog rada. 
Vlada Sjedinjenih Država je u 2007. nastavila da radi u cilju iskorenjivanja trgovine 
ljudima u Sjedinjenim Državama. Ovaj koordinisani napor uključuje nekoliko saveznih 
agencija i oko 23.000.000 dolara u fiskalnoj 2007. godini za lokalne programe s ciljem da 
se povećaju napori pravosudnog i policijskog sistema u borbi protiv trgovine ljudima, 
identifikuju i zaštite žrtve trgovine ljudima i poveća svest o trgovini ljudima kako bi se 
sprečili novi incidenti. 
Preporuke: Vlada Sjedinjenih Država godišnje ocenjuje svoje napore u posebnom 
izveštaju koji priprema Ministarstvo pravde [vidi www.usdoj.gov/olp/human_trafficking. 
htm]. Među preporukama iz ocene urađene u septembru 2007. Vlada Sjedinjenih Država 
radi na povećanoj saradnji američkih agencija kako bi se maksimalizovala efikasnost u 
službama i distribucija informacija. 
 
Krivično gonjenje 
Vlada Sjedinjenih Država podržavala je napore pravosuđa u periodu na koji se odnosi 
Izveštaj. Sjedinjene Države zabranjuju sve oblike trgovine ljudima krivičnim zakonima 
stvorenim ili osnaženim izmenjenim Zakonom o Zaštiti žrtava trgovine ljudima (TVPA) iz 
2000. godine. U fiskalnoj 2007. godini Odeljenje za građanska prava pri Ministarstvu 
pravde i kancelarije američkih tužilaca pokrenuli su 182 istrage, podigli optužbe protiv 89 
pojedinaca i dobili 103 osuđujuće presude u slučajevima trgovine ljudima. Po TVPA, 
trgovci ljudima mogu biti osuđeni na kazne zatvora u trajanju do 20 godina. Prosečna 
zatvorska kazna izrečena u predmetima trgovine ljudima po TVPA u fiskalnoj 2007. 
godini iznosila je 113 meseci (9.4 godine). FBI i Kriminalističko odeljenje Ministarstva 
pravde nastavili su borbu protiv eksploatacije dece u prostituciji u Sjedinjenim Državama 
putem nacionalne inicijative Izgubljena nevinost; u fiskalnoj 2007. godini ova inicijativa je 
dovela do 308 hapšenja, 106 osuđujućih presuda i oslobađanja 181 deteta. 
Savezna vlada podržavala je napore na državnom i lokalnom nivou. Do kraja 2007. 
godine 33 savezne države donele su krivične zakone o trgovini ljudima. Ministarstvo 
zdravlja i socijalne politike u 2007. nastavilo je da podržava Regionalni program 
spasavanja i obnove, upotrebljavajući posredni model zasnovan na lokalnim 
zajednicama kako bi se regionalno razvile društvene mreže za pružanje pomoći, 
identifikaciju i usluge. 
 
Zaštita 
Vlada Sjedinjenih Država nastavila je tokom godine da pruža snažnu podršku službama 
za zaštitu žrtava. Tokom fiskalne 2007. godine Ministarstvo zdravlja i socijalne politike 
overilo je ili izdalo potvrde za 1.379 žrtava trgovine ljudima otkako je TVPA usvojen kao 
zakon oktobra 2000. Ministarstvo zdravlja i socijalne politike overilo je 270 potvrda za 
odrasle žrtve u fiskalnoj 2007. i izdalo potvrde za 33 maloletnika. Trideset procenata od 
ukupno 303 žrtve muškarci su, što je znatan porast od 6% u odnosu na muškarce 
identifikovane kao žrtve u fiskalnoj 2006. Osvedočene žrtve potiču iz više od 50 svetskih 
zemalja a najmanje 63 procenta su žrtve trgovine ljudima u cilju prisilnog rada. Primarne 
zemlje izvori žrtava u fiskalnoj 2007. bile su Tajland (48), Meksiko (42), Gvatemala (25), 
Filipini (23) i Kina (21). Svedočanstva i potvrde preživelim žrtvama trgovine ljudima 
omogućavaju pristup službama i beneficijama koje se daju uporediti sa pomoći koju 
Sjedinjene Države pružaju izbeglicama. Ugovor o uslugama per capita Ministarstva 
zdravlja i socijalne politike koji primenjuju društveni partneri trenutno obuhvata 125 
lokacija širom zemlje koje pružaju usluge žrtvama trgovine ljudima „u svako doba i na 
svakom mestu“. 



Ministarstvo unutrašnje bezbednosti pruža dva glavna oblika imigracione pomoći 
dopuštene po TVPA: 1) produženje boravka (CP) žrtvama trgovine ljudima koje su 
potencijalni svedoci istrage ili optužbe, i 2) T neuseljenjički status ili „T-vizu”, posebnu 
viznu kategoriju za žrtve trgovine ljudima koju sami traže. U fiskalnoj 2007. godini 
Ministarstvo unutrašnje bezbednosti /ICE Ogranak za uslovno puštanje na slobodu 
odobrio je 122 zahteva za produženje boravka i pet zahteva za produženje postojećih 
boravaka. Služba za državljanstvo i imigraciju Ministarstva unutrašnje bezbednosti 
izdala je 279 T-viza stranim spasenim žrtvama trgovine ljudima u Sjedinjenjim Državama 
i 261 T-vizu članovima njihove uže porodice u fiskalnoj 2007. godini. Vlada Sjedinjenih 
Država nastavlja da radi u cilju objavljivanja propisa za prilagođavanje statusa imalaca 
T-vize stvarajući put za državljanstvo. 
U okviru pomoći koja se pruža po TVPA, Kancelarija za stanovništvo, izbeglice i 
migraciju pri Stejt Departmentu finansira Program za povratak, reintegraciju i 
ujedinjavanje sa porodicom za žrtve trgovine ljudima. U kalendarskoj 2007. godini ovaj 
program je pružio pomoć u 104 slučaja, od kojih je pet žrtava trgovine ljudima odlučilo 
da se vrati u svoju zemlju a 99 članova porodica ujedinilo se sa preživelim žrtvama 
trgovine ljudima u Sjedinjenim Državama. Od svog početka 2005. godine program je 
pružio pomoć za 160 lica iz 31 zemlje. 
 
Prevencija 
Napori na prevenciji povećani su tokom godine pošto je Ministarstvo zdravlja i socijalne 
politike nastavilo da finansira kampanju „Spasiti i obnoviti“ za podizanje javne svesti a 
Ministarstvo unutrašnje bezbednosti /ICE produciralo je novu reklamu na više jezika. 
Ministarstvo zdravlja i socijalne politike finansiralo je još četiri udruženja „Spasiti i 
obnoviti“. Ministarstvo zdravlja i socijalne politike restrukturiralo je 2007. godine 
Nacionalni centar za osoblje koje se bavi trgovinom ljudima kako bi obezbedio 
nacionalnu obuku i tehničku pomoć uz nacionalnu telefonsku liniju (1-888-3737-888). 
Kako bi se poboljšala identifikacija i povećala svest, Ministarstvo zdravlja i socijalne 
politike takođe je započelo: 1) pilot program za identifikaciju trgovine ljudima u 
slučajevima strane dece bez pratnje, i 2) domaći pilot program obaveštavanja koji 
američkim državljanima za koje se sumnja da su žrtve trgovine ljuima obezbeđuje 
informacije u vezi sa beneficijama i službama na koje možda imaju pravo samim tim što 
su američki državljani. 
 
 
 
 
Razne teme 
 
Veoma ugroženi: severnokoreanske izbeglice 
 
Izuzetno siromašne ekonomske i humanitarne prilike u Demokratskoj Narodnoj Republici 
Koreji (DNRK) u spoju sa ozbiljnim pomanjkanjem radnih mesta, nedostatkom osnovnih 
sloboda, i sistemom političke represije, mnoge Koreance su navele da potraže izlaz. 
Pobegli su preko granice u Narodnu Republiku Kinu (NRK) gde desetine hiljada severnih 
Koreanaca, a polovina su žene, sada boravi ilegalno. S obzirom da prilike u njihovoj 
otadžbini pogoduju eksploataciji severnih Koreanaca, granične reke Tumen i Jalu 
predstavljaju „popularna mesta” za trgovinu ljudima, uglavnom severnokoreanskim 
ženama i devojkama. 
 



Neke severnokoreanske žene i deca dobrovoljno prelaze preko granice u Kinu a tada ih 
u nepoznatom okruženju hvataju trgovci ljudima i zarad seksualne eksploatacije i zarad 
prinudnog rada. U nekim prilikama namame ih da napuste Severnu Koreju obećavajući 
im da će „bolje živeti” kao kelnerice ili fabričke radnice da bi se zatim prostituisale u 
bordelima ili radile pod prinudom. Neke žene kao neveste bivaju prodate kineskim 
državljanima, obično u etnički koreanskom pograničnom području. 
 
Ono što pogoršava njihovo stanje jeste to što se severni Koreanci koje kineske vlasti 
otkriju tretiraju kao ilegalni ekonomski migranti u Kini i preti im prisilna repatrijacija, 
nakon koje ih za bekstvo očekuju stroge kazne, pa čak i pogubljenje. Suštinski princip 
efikasne antitrafiking strategije jeste zaštita žrtava, uključujući i strane državljane. 
Premda je NRK preduzela neke korake u vezi sa trgovinom ljudima na granicama sa 
Vijetnamom i Burmom, veoma je malo uradila u pogledu statusa ugroženih severnih 
Koreanaca u svojim granicama, i ne nudi druge pravne mgućnosti severnokoreanskim 
žrtvama trgovine ljudima izuzev odlaska iz Kine. Nema značajnog poboljšanja u 
humanitarnoj i ekonomskoj situaciji u DNRK. Vlada ne čini dovoljno u pogledu 
kažnjavanja ili sprečavanja trgovine severnokoreanskim muškarcima, ženama i decom. 
 
 
 
Dečaci žrtve komercijalne seksualne exploatacije 
 
Premda se prijave retko podnose, dečaci širom sveta takođe se traumatično suočavaju 
sa trgovinom ljudima zarad komercijalne seksualne eksploatacije. Prema podacima 
organizacija ILO i UNICEF, dva procenta lica prisiljenih na komercijalnu seksualnu 
eksploataciju jesu muškarci ili dečaci, ali ovakva praksa je možda daleko 
rasprostranjenija nego što podaci pokazuju usled društvenih osuda vezanih za seks sa 
dečacima. 
 
Seksualna eksploatacija dečaka može se odigravati u neformalnom, neorganizovanom 
okruženju što i povećava izloženost dečaka zlostavljanju i smanjuje verovatnoću da 
takve slučajeve identifikuju vlasti koje su optužene kao saučesnici. Mladi dečaci s ulice 
stupaju u vezu sa starijim dečacima radi zaštite i i u okviru tih veza ponekad ih ti dečaci 
prisiljavaju da imaju seksualne odnose sa starijim muškarcima u zamenu za novac. 
Javna mesta, uključujući parkove, pijace, autobuske i železničke stanice, hotele, plaže i 
bioskopske sale, često su mesta sastanaka. Kad dečaci imaju svodnike, dešava se da 
dobijaju hormonske injekcije kako bi im se ubrzao fizički rast i povećala seksualna 
sposobnost, što ostavlja bolne i dugoročne zdravstvene posledice. Poznato je takođe da 
i trgovci ljudima navode dečake na prostituciju razvijajući im zavisnost od droge i 
alkohola. 
 
Kultura i društvena osuda igraju značajnu ulogu u viktimizaciji dečaka kad je reč o 
prostituciji. Neki istraživači, na primer, smatraju da striktna polna segregacija može 
podstaći seksualnu eksploataciju dečaka u situacijama kada odrasli muškarci nemaju 
mogućnost za seks sa ženama. U Avganistanu, Pakistanu i Indiji, na primer, dečake 
ponekad prisiljavaju na prostituciju koristeći kao paravan kulturni običaj poznat kao 
bachabazi ili launda ples — gde dečaci odeveni kao devojčice igraju na venčanjima i 
privatnim zabavama za muškarce. Drugačiji problem istaknut je u istraživačkoj studiji o 
komercijalnom seksu u Kostariki gde je zaključeno: „Lokalna potražnja za mladim 
dečacima pojavljuje se zato što kostarikansko društvo strogo osuđuje homoseksualnost, 
pa ’ugledni’ Kostarikanci radije uzimaju dečake sa ulice i odvode ih na neko diskretno 



mesto gde ih iskorištavaju umesto da uđu u otvorene homoseksualne veze sa osobama 
koji su im ravni po društvenom statusu i uzrastu.” 
 
Seksualna eksploatacija dečaka takođe se odigrava i na turističkim destinacijama. Plaže 
Sri Lanke, Meksika i Dominikanske Republike domaćin su muškarcima u potrazi za 
seksualnim susretima sa dečacima koje podvode muškarci ili drugi dečaci. Na Tajlandu 
dečaci starosti od 10 do 15 godina mogu zaraditi i po 280 dolara za noć ukoliko se 
upuste u seksualni odnos sa strancima. U nekim evropskim gradovima, uključujući 
Veliku Britaniju i Republiku Češku, stranci na železničkim stanicama eksploatišu 
„iznajmljene dečake“, često vrlo mlade. Prema izvorima nevladinih organizacija, Gana i 
Gambija suočene su sa rastućim problemom dečačke prostitucije. 
 
Skrivena priroda trauma ovih dečaka znači da oni dobijaju vrlo malu pomoć ili je uopšte 
ne dobijaju. Društveni stereotipi prema kojima dečaci ne mogu biti eksploatisani u 
prostituciji često za posledicu imaju to da dečaci nisu obuhvaćeni programima pomoći, 
što mnoge prisiljava da ćutke nastavljaju sa prostitucijom. 
 
 
 
Žene kao eksploatatori 
 
Iako mediji uobičajeno identifikuju muškarce kao trgovce ljudima i eksploatatore žrtava u 
komercijalnoj seks industriji, pažljivije posmatranje trgovine ljudima otkriva da su i žene 
često počinioci ovakvih dela. Žene u ulozi vrbovnika, upravnica bordela pa čak i 
„klijenata“ komercijalne seksualne eksploatacije češća su pojava nego što se ranije 
smatralo. Žene žrtve trgovine ljudima u Evropi i Centralnoj i Južnoj Aziji često vrbuju i 
prodaju za prostituciju upravo žene, a među njima su ponekad i one koje su prethodno i 
same bile žrtve trgovine ljudima. Metod, koji je u delovima Istočne Evrope i Centralne 
Azije poznat pod imenom „srećna trgovina ljudima“, svodi na minimum opasnost koja 
preti organizatorima i donosi maksimalne zarade pomoću „slojevitosti“ trgovine ljudima 
koja podrazumeva višestruke nivoe trgovaca ljudima koji preprodaju i kupuju žrtvu. 
Fizički i psihički pritisak kombinuje se sa finansijskim podsticajima kako bi se žrtve 
preobrazile u trgovce ljudima. Delom da bi izbegli da ih vlasti otkriju, trgovci ljudima 
dozvoljavaju nekim žrtvama ograničenu slobodu — i čak ih i novčano nagrađuju – dok ih 
drugim sredstvima prisiljavaju da se vrate u svoje matične zemlje i vrbuju jednu ili više 
žena koje će doći na njihovo mesto. Reć „srećna“ odnosi se na običaj žrtava koje su 
postale trgovci da tvrde kako su imale savršeno iskustvo radeći legalne poslove na 
Zapadu ili drugde, prikrivajući činjenicu da su i same prisiljavane na prostituciju. Neki 
antitrafiking aktivisti opisuju da ova „srećna trgovina ljudima“ obuhvata rafiniranu 
psihološku prinudu koja prenosi poruku da će poslušni biti nagrađeni, dok će neposlušni 
biti strogo kažnjeni. Žene takođe rade kao svodnici i podvodačice, posreduju u 
nezakonitim komercijalnim seksualnim transakcijama koje uključuju i trgovinu ljudima. 
Od zapadnoafričkih bordela gde prodaju decu koja se seksualno iskorištavaju do bordela 
u Južnoj Africi gde se Tajlanđanke primoravaju na prostituciju, mogu se naći žene koje 
upravljaju ovim poslovima. Kriminalne organizacije često angažuju žene trgovce ljudima 
jer su vlasti često blage prema ženskim prestupnicima. U mnogim evroazijskim 
zemljama žene trgovci ljudima puštaju se sa odsluženja zatvorske kazne kada su u 
drugom stanju ili kada su majke male dece i dobijaju blaže kazne nego muškarci često 
zato što se smatra da su počinile lakše krivično delo vrbovanja. Žene se navodno 
pojavljuju i među bogatijim „klijentima“ komercijalne seks industrije, uključujući i 
međunarodni seks turizam. Žene u nekim područjima, na primer, putuju navodno u 



afričke zemlje poput Kenije i Gambije i plaćaju za seksualne odnose s mladim odraslim 
muškarcima. Kao i njihove muške kolege, žene koje podržavaju komercijalnu seks 
industriju pomažu da se formira potražnja koju trgovci ljudima nastoje da zadovolje. 
 
 
 
Trgovina ljudima i nove tehnologije 
 
Na nedavnoj američkoj konferenciji o trgovini ljudima, sedamnaestogodišnja Rozita je 
opisala poslovanje svog mladića koji je trgovac ljudima. Za razliku od mnogih 
rasprostranjenih priča o trgovini ljudima, Rozita nije protiv svoje volje zadržana u 
nekakvom zabitom bordelu, niti se kretala samo po određenim ulicama u nekom lošem 
kraju grada. Umesto toga, njen trgovac ljudima reklamirao se na popularnom internet 
listservu gde se kupci i prodavci mogu virtualno okupiti i ugovarati poslove i razmene. 
Naveden je opis “usluge” i priložen broj trgovčevog mobilnog telefona. Kupci su zvali i 
pravili diskretne dogovore. Nakon što bi posao bio ugovoren, Rozita je odvođena u kuću, 
hotel ili na drugo mesto sastanka u dogovoreno vreme i po dogovorenoj ceni. Rozita je 
ovako bila predmet trgovine u svrhu prostitucije u periodu između svoje četrnaeste i 
sedamnaeste godine života. 
Ovaj slučaj imao je sve elemente uobičajene trgovine ljudima — Rozitin nasilni mladić ju 
je vrbovao kao dete i prisilio da se prodaje u svrhu komercijalne seksualne eksploatacije. 
Ono što je specifično za ovaj slučaj jeste to što je trgovac upotrebljavao nove tehnologije 
da bi omogućio njenu prodaju. Brojni slični slučajevi se pojavljuju i ilustruju upotrebu 
novih tehnologija kao što su mobilni telefoni, SMS poruke i druge telefonske tehnologije 
koje olakšavaju posao, čet prostorije za razmenu informacija o mestima za seks turizam 
širom sveta, društvena sredina i mreža poznanika za uočavanje, praćenje i hvatanje 
žrtava, kao i za prenos, kupovinu i prodaju pornografskih podataka o seks trafikingu, 
instant poruke za komunikaciju u realnom vremenu sa žrtvama ili metama; i tako dalje. 
Pored telefona i interneta, trgovci ljudima takođe mogu koristiti nove sveprisutne 
tehnologije kao što su čipovi, GPS i biometrijski podaci. 
Dvojaki pristup značajan je u bavljenju ovakvim razvojem događaja. Kao preliminarnu 
meru, države treba da počnu da dokumentuju sve slučajeve u kojima trgovci ljudima 
koriste nove tehnologije za trgovinu ljudima i u cilju seksualne i u cilju radne 
eksploatacije. Takve informacije su neophodni prvi korak prema analiziranju i 
osmišljavanju intervencija u slučajevima gde tehnologija olakšava trgovinu ljudima. U 
isto vreme, policija treba da ispita kako iskoristiti „obrnutu tehniku“ u borbi protiv seks 
trafikinga, identifikujući načine da identifikuje nove žrtve i obezbedi im zaštitu i usluge. 
Nove tehnologije mogu se iskoristiti u dobre svrhe pri identifikaciji trgovaca ljudima i 
njihovih klijenata, kao i da se olakša hapšenje, krivično gonjenje i donošenje osuđujuće 
presude za eksploatatore. 
 
 
 
Zaštita dece od dečjeg seks turizma 
 
Ove godine, u skladu sa Zakonom o reautorizaciji zaštite žrtava trgovine ljudima iz 2005. 
godine, Izveštaj o trgovini ljudima za 2008. bavi se naporima vlada u cilju sprečavanja 
aktivnosti svojih državljana u pogledu dečjeg seks turizma. 
 
ČINJENICE O DEČJEM SEKS TURIZMU 



Procenjuje se da se dva miliona dece širom sveta suočava sa užasima eksploatacije u 
transnacionalnoj seks industriji. Dečjim seks turizmom bave se ljudi koji putuju da bi 
imali komercijalne seksualne odnose sa decom. Životi tako prostituisane dece 
zaprepašćujući su. Studije pokazuju da svako od ove dece godišnje viktimizira između 
100 i 1.500 počinilaca. Prostituisana deca žive u stalnom strahu i često pate od brojnih 
fizičkih bolesti, uključujući tuberkulozu, infekcije i fizičke povrede nastale usled nasilja 
koje se nad njima vrši. 
 
 
ZAŠTITA DECE NA GLOBALNOM NIVOU 

Nekoliko američkih zakona štiti decu od seksualnih predatora, uključujući Manov zakon, 
Zakon o prevenciji seksualnog zlostavljanja dece iz 1994. godine i zakon PROTECT 
donet 2003. Savezni zakon zabranjuje američkim stanovnicima bavljenje seksualnim ili 
pornografskim aktivnostima sa decom mlađom od 18 godina svuda u svetu. Nastojeći da 
zaštiti decu širom sveta, Ministarstvo unutrašnje bezbednosti/Imigraciona i carinska 
služba (ICE) pripremili su operaciju Predator, inicijativu za identifikaciju, istragu i 
hapšenje dečjih predatora koji putuju u Sjedinjene Države i iz njih. ICE takođe sarađuje 
sa policijskim organima i grupama pobornika širom sveta na istraživanju zločina ovakve 
prirode. 

 
MEĐUNARODNA SARADNJA VODI KA NAPRETKU 
Osuđujuća presuda izrečena avgusta 2007. Antoniju Marku Bjankiju pred američkim 
saveznim sudom jedna je od 36 presuda donetih u predmetima po Zakonu PROTECT u 
poslednjih pet godina pokazujući da do uspeha može dovesti međunarodna saradnja u 
radu protiv dečjeg seks turizma. Bjanki, stanovnik Nju Džerzija, izvršio je seksualne 
prestupe nad maloletnicima iz Moldavije i Rumunije. U jednom slučaju, mladu žrtvu je 
odveo u rumunski restoran za njegov rođendan, poslužio ga vinom i nakon što se dete 
opilo, Bjanki je nad njim izvršio nezakonit seksualni čin. Osam njegovih žrtava došlo je iz 
sveta da pred američkom porotom govori o strašnom iskustvu koje su doživeli. Pomoć 
predanih moldavskih i rumunskih zvaničnika bila je ključna za uspeh krivičnog postupka 
u ovom predmetu. 
 
 
MEĐUNARODNE INICIJATIVE 
Neke vlade preduzimaju hvale vredne korake u borbi protiv dečjeg seks turizma. Brazil 
ima nacionalnu kampanju za podizanje svesti o ovom pitanju koja se emituje na nekoliko 
jezika. Državna francuska avio-kompanija Air France prikazuje na svojim letovima 
filmove koji ističu krivična dela i kazne za počinioce umešane u dečji seks turizam, a deo 
novca od prodaje igračaka za vreme leta odvaja za finansiranje programa za podizanje 
svesti o ovom pitanju. Madagaskar je film o opasnostima dečjeg seks turizma 
distribuirao školama širom zemlje. 
 
 
I VI MOŽETE POMOĆI: PRIJAVITE SEKSUALNU EKSPLOATACIJU DECE 
Prijavite slučajeve kad posumnjate da se radi o dečjem seks turizmu u koje su umešani 
američki državljani ICE-u telefonom na 1-866-DHS-2ICE ili mejlom na 
Operation.Predator@dhs.gov. Prijavite slučajeve kad posumnjate da se radi o 
seksualnoj eksploataciji dece Nacionalnom centru za nestalu i eksploatisanu decu na 1-
800-843-5678 ili na www.cybertipline.com. Ukoliko je potrebna pomoć u inostranstvu, 



kontaktirajte regionalnog službenika za bezbednost u lokalnoj američkoj ambasadi ili 
konzulatu. 
 
 
 
Trgovina radnicima migrantima 
 
Mnoge vlade, posebno u Aziji i na Bliskom istoku, sklopile su bilateralne sporazume ili 
memorandume o razumevanju kako bi ohrabrile i formalno se bavile prilivom radnika 
migranata iz jedne zemlje u drugu. Do danas je, međutim, veoma mali broj ovakvih 
sporazuma obuhvatio odredbe kojima se eksplicitno štite radnici u pogledu prisilnog rada 
ili drugih oblika trgovine ljudima. U isto vreme, broj slučajeva prijavljen Stejt departmentu 
upućuje da se trgovina radnom snagom odvija u okviru ovog inače legalnog oblika 
transnacionalne migracije radne snage. Primer ovog fenomena: radnik je u svom 
rodnom gradu u južnoj azijskoj zemlji angažovan da kao građevinski radnik dve godine 
provede na poslovima u jednoj zemlji Arapskog zaliva. Kompanija koja angažuje radnu 
snagu saopštava radniku da će zarađivati 250 dolara mesečno uz plaćeni prekovremeni 
rad ako radi više od 40 sati nedeljno, i da će imati besplatan smeštaj, medicinsku negu i 
jedan slobodan dan nedeljno. Kad stigne, međutim, radnik otkriva da će dobijati 120 
dolara mesečno, da mu neće biti plaćen prekovremeni rad, i da će mu mesečno za 
hranu odbijati 15 dolara od plate. Radnika je obmanulo lice koje angažuje radnu snagu, 
koje je u dosluhu sa poslodavcem iz arapske zalivske zemlje; poslodavac sada 
eksploatiše radnika kome je oduzeo pasoš i preti mu da će ga predati imigracionim 
organima kao ilegalnog migranta ukoliko ne nastavi da radi. Pomoću zaprećene 
zlupotrebe pravnog postupka (imigracionih zakona) poslodavac je prinudio radnika da 
nastavi da radi po uslovima na koje radnik nije pristao. To je trgovina ljudima. 
Ovo je samo jedan prijavljeni primer trgovine ljudima koja se događa u okviru inače 
legalne, transnacionalne migracije radne snage. Kako bi efikasnije radili na rešavanju 
ovakvih problema, vlade izvorne i odredišne zemlje podstiču se na saradnju a, gde je to 
primereno, i da u svoje memorandume o razumevanju i bilateralne sporazume unesu 
mere za sprečavanje trgovine ljudima. 
 
Vlade koje učestvuju u postojećim multilateralnim, regionalnim i subregionalnim 
inicijativama kao što su Proces u Kolombu i Dijalog u Abu Dabiju takođe se podstiču na 
saradnju sa ILO, čiji je zadatak da iskoreni prisilni ili prinudni rad. 
 
Navodimo neke od mogućih strategija za borbu protiv trgovine transnacionalnim 
radnicima migrantima: 
 
Regrutovanje (zemlje izvori): Vlade zemalja izvora radne snage treba da zabrane i 
kažnjavaju eksploataciju radnika migranata koju vrše lica koja regrutuju radnu snagu 
tako što radnike angažuju nudeći im lažne uslove za rad, ili koji nameću troškove 
zapošljavanja koji dovode do dužničkog ropstva. Vlade zemalja izvora treba da se 
postaraju da lica koja regrutuju radnu snagu budu valjano ispitana, da imaju dozvolu za 
rad i da se njihov rad nadzire, a treba i da povećaju napore na povećavanju svesti o 
opasnostima koje sa sobom nose regrutovanje radne snage i migracija. 
 
Regrutovanje (odredišne zemlje): Vlade odredišnih zemalja treba da razmotre korake 
neophodne kako radnici angažovani za rad u njihovim zemljama ne bi postali žrtve 
lažnih poslovnih ponuda ili dospeli u stanje dužničkog ropstva. Aktivnosti i praksa 
lokalnih agencija za regrutovanje treba da budu pod nadzorom. Agencije za 



zapošljavanje treba da budu krivično odgovorne za prisilu, prevaru ili prinudu počinjenu 
nad stranim radnicima. 
 
Sporazumi o radu (i zemlje izvori i odredišne zemlje): Pregovore o bilateralnim ili 
multilateralnim sporazumima ili memorandumima o razumevanju između vlada zemalja 
izvora i odredišnih zemalja treba voditi transparentno, uz prikladno učešće građanskog 
društva i udruženja koja predstavljaju radnike i poslodavce. Ovi sporazumi ili 
memorandumi treba da budu dostupni javnosti i treba da eksplicitno štite radnike od 
prisilnog rada i drugih oblika trgovine ljudima. 
 
Žalbe žrtava (odredišne zemlje): 
Vlade odredišnih zemalja treba da podstiču radnike da prijave navodne slučajeve 
prisilnog rada policiji kako bi se vodile krivične istrage o ovakvim navodnim delima i 
počinioci kažnjavali dovoljno strogim kaznama. U okviru takvih podsticaja, vlade treba da 
razmotre podsticaje za radnike kao što su obezbeđivanje prihvatilišta, besplatna pravna 
pomoć sa prevodilačkim uslugama, mogućnost rada dok se čeka na okončanje istraga i 
mogućnosti dostupne žrtvama kako bi mogli tražiti i dobiti naknadu. 
 
Identifikacija žrtava (odredišne zemlje): 
Odredišne zemlje treba da imaju spremne procedure kako bi se pre nego što strani 
radnici budu udaljeni iz zemlje u nedostatku legalnog imigracionog statusa, proverilo 
jesu li žrtve trgovine ljudima. Obuka policijskih i imigracionih službenika za identifikaciju 
žrtava, ili postavljanje obučenih stručnjaka za identifikaciju žrtava spadaju u mere koje 
odredišne zemlje treba da razmotre kako bi poboljšali svoju sposobnost da identifikuju 
žrtve trgovine ljudima. 
 
Sprečavanje zloupotrebe pravnog sistema u odredišnim zemljama: 
Vlade odredišnih zemalja treba da uvedu mere koje bi obezbedile da radnici migranti 
imaju mogućnost da napuste poslodavca koji vrši zloupotrebe, i da traže zakonsku 
nadoknadu u slučajevima prisilnog rada ili dužničkog ropstva bez straha od automatskog 
pritvora i deportacije. Da nepravedni poslodavci ne bi mogli zloupotrebljavati pravni 
status radnika migranata na takav način da se podstiče trgovina ljudima, odredišna 
zemlja treba da preduzme korake kako bi radnici migranti znali svoja prava i raspoložive 
mogućnosti za podnošenje žalbi i treba da podstiče radnike da to i čine. 
 
 
 
Deca ulice i trgovina ljudima 
 
Jedanaestogodišnja Tereza pobegla je od kuće, iz jednog filipinskog sela, nakon što ju 
je ujak seksualno zlostavljao, i u obližnjem gradu se pridružila ostaloj deci beskućnicima, 
hranu tražila preturajući po đubretu i spavala ispod mosta. Nedugo zatim stigla je na 
ulice, i svodnik ju je gurnuo u prostituciju. Širom planete deca ulice poput Tereze 
predstavljaju jednu od najugroženijih grupa i u pogledu seksualne eksploatacije i u 
pogledu prisilnog rada. U velikim svetskim gradovima decu ulice namamljuju u bordele, 
gde su izloženi fizičkom i seksualnom zlostavljanju, drogama i HIV-u. Veliki broj ovakve 
dece navodno se prostituiše u gradskim područjima na Filipinima. Prostitucija dece koja 
žive na ulicama takođe se odigrava u Sjedinjenim Državama; jedna studija pokazuje da 
se 90 procenata ovakve dece u Atlanti, na primer, takođe prostituiše. 
Odrasli članovi uličnih bandi često prisiljavaju decu ulice da kradu ili prodaju drogu. 
Januara 2008. britanska policija procenila je da bande koje primoravaju decu da kradu u 



Londonu godišnje mogu zaraditi 200.000 dolara. U Mauritaniji, bande koje decu ulice 
regrutuju za prodaju droge ne samo da eksploatišu decu za svoj rad, već ih izlažu 
štetnim supstancama od kojih često postaju zavisnici. Među mnoštvom opasnosti s 
kojima se deca ulice suočavaju, prinudno prosjačenje je jedna od najčešćih. U 
Šendženu u Kini, odrasli primoravaju decu ulice da prose, ponekad im lome ruke ili noge 
kako bi se prolaznici sažalili na osakaćenu decu i dali im više novca. Novinar koji je radio 
pod lažnim identitetom otkrio je 2005. da čovek u Šendženu može godišnje zaraditi 
između 30.000 i 40.000 dolara prisiljavajući decu na prosjačenje. 
 
U mnogim zemljama deca koja žive na ulici prethodno su bila žrtve trgovine ljudima koje 
su pobegle od nasilnih poslodavaca. U Senegalu, na primer, nevladine organizacije koje 
se staraju o deci ulice izveštavaju da su mnoge devojčice kojima pomažu doveli rođaci iz 
seoskih domaćinstava u Dakar kako bi kao služavke radile u privatnim domovima. 
Nakon što su ih poslodavci seksualno i fizički zlostavljali, devojčice su pobegle na ulice 
Dakara, odakle često ponovo postaju žrtve trgovine ljudima. 
 
 
 
Traume i oporavak žrtve 
 
„Osećam se kao da su mi oduzeli osmeh i da mi ga nikad neće vratiti”, kaže Liliana, 
mlada žena koju su u Evropi prodali kao prostitutku. Psihičke i fizičke posledice 
eksploatacije u cilju komercijalnog seksa duboke su i ostaju još dugo nakon što žrtva 
pobegne od eksploatatora. Žene žrtve trgovine ljudima doživljavaju raznolike traume. 
Neke su doslovno držane u zarobljeništvu, nemilosrdno batinane i/ili silovane. Druge su 
opet izložene u manjoj meri fizičkom zlostavljanju, ali su izložene psihičkim mukama i 
pretnjama i žive u strahu za sebe ili svoje najbliže. Jedna studija iz 2006. otkriva da su 
76 procenata od 207 intervjuisanih žena žrtava trgovine ljudima fizički maltretirali trgovci 
ljudima, svodnici, podvodačice i vlasnici klubova, klijenti ili mladići sa kojima su bile u 
vezi. Ista studija otkriva da je 90 procenata žrtava prijavilo da su fizički ili zastrašivanjem 
prisiljene na seks ili druge seksualne radnje, a 91 procenat žrtava da im je je prećeno 
smrću, batinama, povećanjem duga, mogućim nasiljem nad njihovom decom ili 
porodicama, i da će ih preprodati. 
Dok se fizički simptomi zlostavljanja mogu lečiti odmah posle bežanja ili spasavanja i 
povrede smesta počinju da zaceljuju, istraživanje u ovoj studiji pokazuje da za ozbiljnije 
ublažavanje simptoma posttraumatskog stresa kod žrtava trgovine ljudima treba 
najmanje 90 dana. Simptomi su psihičke reakcije na traume slične onima koje dožive 
žrtve torture, što uključuje depresiju, anksioznost, odbojnost i razdražljivost, košmare i 
sećanja na zlostavljanje, otežanu koncentraciju i spavanje, apatiju i emocionalnu 
ravnodušnost. 
 
 
 
Doznake radnika – mračnija strana? 
 
U jednoj studiji Ujedinjenih nacija s kraja 2007. procenjuje se da oko sto pedeset miliona 
radnika migranata iz zemalja u razvoju širom sveta u svoje zemlje godišnje pošalje 
preko trista milijardi dolara. Prema zaključcima iste studije, to predstavlja „jedan od 
najvećih svetskih napora na smanjenju siromaštva” i veliki doprinos „osnovnom 
ekonomskom razvoju”. S prosečnim godišnjim doznakama od preko 2.000 dolara po 



radniku, uticaj ovih doznaka zaista je izuzetan. Većina ovih radnika je nekvalifikovana ili 
niskokvalifikovana a njihovi godišnji prihodi iznose između 1.500 i 4.000 dolara. 
 
Proučavanje obrazaca trgovine radnom snagom upućuje da fenomen doznaka možda 
zaslužuje pomnije ispitivanje. Radnici migranti često zavise od lica koja regrutuju radnu 
snagu ili posrednika preko kojih nalaze posao, obično na dve-tri godine. Premda mnoga 
lica koja vrše regrutaciju radnika rade legalno i svoje usluge pružaju po realnim cenama, 
u nekim zemljama koje su najveći izvoznici radne snage, mnogi od njih su takođe i 
nesavesni i radnike prevarom navode da plaćaju prekomerne troškove da bi obezbedili 
posao u inostranstvu. Takvi vrtoglavi troškovi mogu biti veoma nesrazmerni uslugama 
koje pruža lice koje regrutuje a u nekim slučajevima mogu dosegnuti vrednost 
šestomesečne ili jednogodišnje zarade koju radnik primi kad stigne na odredište. Da bi 
platili ovakve troškove, radnici duguju licu koje ih regrutuje ili uzimaju formalne ili 
neformalne pozajmice u svojoj zemlji, a vraćanje duga se zasniva na budućim 
nadnicama koje treba zaraditi u inostranstvu. U mnogim slučajevima, očekivanja radnika 
i uslovi vraćanja pozajmice zasnivaju se na preteranim i lažnim podacima dobijenim od 
lica koje radnike regrutuje a koji se tiču očekivane zarade na novom poslu. 
Kad se radnici nađu na radnom mestu u inostranstvu, međutim, zbog ovako visoke 
zaduženosti radnici mogu postati veoma podložni daljoj eksploataciji nesavesnih 
poslodavaca. Takvi poslodavci koriste ovakve informacije da radnike prisile na 
nepovoljnije uslove rada od onih koji su obećani u trenutku regrutacije (npr. duže radno 
vreme, manja plata, teži uslovi) — uključujući, u nekim slučajevima, uslove koji dovode 
do dužničkog ropstva. 
 
Koji deo ovih doznaka u godišnjem iznosu od trista milijardi dolara odlazi na isplatu duga 
da bi se isplatila nesavesna lica koja vrše regrutaciju? Niko tačno ne zna. Ali istraživanje 
o regrutovanju radne snage u nekim zemljama upućuju da može iznositi i do 20 
procenata. Kako iz samo jedne zemlje odlaze milioni radnika migranata, lica koja 
regrutuju radnu snagu mogu zaraditi milijarde dolara. Štaviše, izvestan procenat ovih 
doznaka predstavlja nadnice radnika koji su u uslovima dužničkog ropstva ili njima 
sličnim, i nisu u stanju da zarade dovoljno na svojim niskoplaćenim poslovima da bi 
prevazišli i otplatili visoki dug koji imaju i zbog kojeg su eksploatisani. 
 
Kako znatan deo novca koji radnici migranti šalju iz inostranstva odlazi na plaćanje 
lažnih troškova koje ispostavljaju lica koja regrutuju radnu snagu, koliko novca zaista 
ostaje da se smanji siromaštvo, da se razviju zajednice iz kojih se regrutuju radnici 
migranti? Moraju se više istraživati štetne društvene i ekonomske posledice koje za 
sobom ostavljaju lica koja regrutuju radnu snagu i koja veoma dobro zarađuju od 
eksploatacije radnika migranata. No ovaj fenomen upućuje da među značajnim uzrocima 
trgovine ljudima nisu samo ekonomska nerazvijenost i siromaštvo, već i da trgovina 
ljudima znatno doprinosi ekonomskoj nerazvijenosti i siromaštvu. 
 
 
 
Mit o lošem „odbeglom radniku” 
 
„Radnici migranti će biti osuđeni na kaznu zatvora u trajanju do dve godine i novčanu 
kaznu od 3.205 dolara ukoliko se ustanovi da su namerno napustili posao za koji su 
angažovani u inostranstvu”, piše u zakonu jedne zemlje koja je jedan od glavnih izvora 
radnika migranata. Neke vlade u odredišnim zemljama uporno traže radnike koji su 



„odbegli“i teško ih kažnjavaju. Zna se da neke nude nagradu za svakog odbeglog 
radnika koga pronađu građani koji zastupaju imigracione službenike. 
 
U nekim slučajevima, radnici migranti iz nerazvijenijih zemalja koji pobegnu od 
poslodavaca u razvijenijim zemljama takođe se smatraju prestupnicima i „lošim 
radnicima”. Iako vlade u mnogim odredišnim zemljama stranim radnicima ne pružaju 
odgovarajuće mogućnosti za pomoć ako ih poslodavci zlostavljaju, često bezuslovno 
smatraju da krivica leži u odbeglom radniku. Zakoni o „bežanju i skrivanju” u nekim 
zemljama mogu dovesti do automatskog hapšenja, zatvaranja a često i trenutne 
deportacije ako radnik odsustvuje sa radnog mesta duže od jednog dana. 
Podaci koje su prikupile nevladine organizacije, diplomatske misije i međunarodne 
organizacije, međutim, otkrivaju da mnogi od ovih „begunaca“ beže od nasilnih 
poslodavaca, dužničkog ropstva ili prisilnog rada. Kako im je uskraćena prilika da traže 
pomoć od vlade zemlje domaćina, pribegavaju poslednjem sredstvu – bekstvu. 
Nesrazmerno veliki broj begunaca u određenim sektorima ili kada su u pitanju lica s 
određenim državljanstvom može odavati da se radi o eksploataciji pri regrutovanju ili 
zapošljavanju, uključujući i radnje koje predstavljaju trgovinu ljudima. Vlade odredišnih 
zemalja treba da ponude mogućnosti gde bi se radnici sami mogli identifikovati kao žrtve 
trgovine ljudima i bez straha od automatskog hapšenja ili deportacije tražiti pomoć protiv 
eksploatacije. Takođe, vlade zemalja izvora radne snage treba da štite svoje radnike koji 
odlaze na rad u inostranstvu a ne da ih kažnjavaju što beže zbog zlostavljanja jer bi tako 
bili dvostruko viktimizirani. 
 
 
 
Nevidljivi ljudi: apatridi i trgovina ljudima 
 
Petnaestogodišnja Mesu iz severnog Tajlanda prijavila se na oglas za posao u restoranu 
u Bangkoku da bi na kraju završila kao žrtva trgovine ljudima u Maleziji u cilju 
komercijalne seksualne eksploatacije. Nakon višemesečnog zatočeništva u bordelu, 
Mesu i druge devojke iz severnog Tajlanda napokon je spasla malezijska policija u 
pratnji tajlandske nevladine organizacije. Policija je devojke odvela u imigracioni centar 
za pritvor. Pošto je Mesu pripadnica jednog brdskog plemena i praktično apatrid, nijedna 
država je ne priznaje za svog državljanina, a kako nema ličnih dokumenata, repatrijacija 
se u njenom slučaju ne može lako izvršiti. Mesu je nekoliko meseci čamila u centru za 
pritvor dok su države razmatrale gde treba da se vrati. Na kraju je tajlandska vlada 
donela odluku o smernicama za povratak rezidenata bez državljanstva koji su 
identifikovani kao žrtve trgovine ljudima i koji mogu dokazati prethodni boravak na 
Tajlandu i tako dozvolila da se Mesu vrati svojoj porodici. Ovakvi rezidenti bez 
državljanstva mogu dobiti rezidentni status na Tajlandu ali se svaki slučaj pojedinačno 
razmatra. 
Osobe bez državljanstva, koje postoje u svim područjima celog sveta, u velikoj su 
opasnosti od trgovine ljudima zbog svog marginalizovanog političkog statusa, 
pomanjkanja ekonomskih ili obrazovnih mogućnosti i siromaštva. U mnogim slučajevima 
ovakvi pojedinci takođe nemaju lična ili putna dokumenta pa su u opasnosti da budu 
uhapšeni kad putuju izvan svojih zajednica, bilo dobrovoljno ili prisilno. Bez dokumenata 
ili državljanstva, žrtve trgovine ljudima koje se zateknu izvan svoje zemlje mogu se naći 
u situaciji da im povratak bude sasvim onemogućen, a u isto vreme i nemaju legalan 
status u zemlji u kojoj trenutno borave. Informisanost javnosti pod pokroviteljstvom 
države, ekonomski razvojni programi ili programi zapošljavanja često mimoilaze ovakve 



nevidljive populacije. Uz to, apatridi često nemaju pristup beneficijama koje pruža država 
kao što su zdravstvena nega i obrazovanje. 
Kako pokazuje primer devojčice Mesu, apatrid koji postane žrtva trgovine ljudima može 
dobiti ograničenu zaštitu, neznatnu pomoć a repatrijacija u zemlju u kojoj inače boravi 
može biti sprečena. Mere za ublažavanja ovakve ugroženosti uključuju: kampanje o 
prijavljivanju novorođenčadi i efikasnije, transparentnije i pristupačnije mogućnosti za 
dobijanje legalnog boravka ili državljanstva. Za zemlje ili regione sa pograničnom 
populacijom, slični pristupi obezbeđivanju dokumentacije mogu biti od pomoći. 
 
 
 
Prostitucija i trgovina ljudima: prilagoditi politiku činjenicama 
 
Nekoliko zemalja eksperimentisalo je s modelima legalizovane prostitucije u okviru 
sektora pod državnom kontrolom. Ove zemlje mogu tvrditi da propisi mogu obezbediti 
standardizovanu zaštitu od bolesti i nasilja, sprečiti uplitanje organizovanog kriminala, 
nametnuti državni nadzor nad sektorom koji je prethodno postojao izvan zakona, a čak i 
smanjiti seks trafiking. 
 
Nemačka i Holandija su legalizovale prostituciju u okviru sektora pod državnom 
kontrolom između 1999. i 2002. kao i Novi Zeland i još nekoliko australijskih država. 
Druge zemlje — uključujući Austriju, Belgiju, Francusku, Italiju i Švajcarsku — takođe 
regulišu prostituciju. 
 
U skladu sa odlukom o politici iz decembra 2002. godine, vlada Sjedinjenih Država 
protivi se prostituciji i srodnim aktivnostima, uključujući svodništvo, podvođenje ili 
držanje bordela smatrajući da doprinose fenomenu trgovine ljudima. Politika Sjedinjenih 
Država jeste da su ove aktivnosti suštinski štetne i nečovečne i i da ih ne treba regulisati 
kao legitiman oblika rada ni za jedno ljudsko biće.  
 
Tamo gde postoji legalna prostitucija, vlasti su otkrile da se moraju baviti činjenicom da 
seks trafiking i dalje buja. Kako je gradonačelnik Amsterdama Job Koen ranije ove 
godine izjavio za Njujork tajms: „Shvatam da su ovde umešane velike kriminalne 
organizacije u trgovinu ženama, drogu, ubistva i druge kriminalne aktivnosti.” 
Organizovane kriminalne mreže nisu registrovane kod vlasti, ne plaćaju poreze niti štite 
ljude u prostituciji. Kako se menja državna politika, tako se menjaju i metodi kriminala. 
Gradonačelnik Koen je dodao: „Trgovina ženama se nastavlja. Žene se sada više 
preseljavaju što otežava policijski rad.” Holandiju treba pohvaliti zbog nedavnog 
zatvaranja jedne trećine amsterdamske ozloglašene prostitutske četvrti — zatvoreni su 
objekti gde su se odvijale nezakonite aktivnosti. Vlasti su morale da nastave da prate 
trgovce ljudima zato što legalizacija i zakonska regulativa nije iskorenila seks trafiking, 
koji se ubrzano nastavlja. U međuvremenu, neke zemlje, poput Bugarske, odlučile su da 
prostituciju ne legalizuju, čime će se izbeći dodatno opterećenje u pogledu 
zakonodavstva. 
Za razliku od pravno regulisanog modela, Švedska je 1999. odlučila da kupovanje 
seksualnih usluga, svodništvo i držanje bordela bude zakonom zabranjeno dok je 
prostitucija zakonom dozvoljena. Otprilike od tada smanjen je broj registrovanih 
slučajeva trgovine ljudima a smanjena je i komercijalna seks industrija. Posle toga su i 
druge vlade, u Južnoj Koreji, Danskoj i Škotskoj na različite načine razmatrale ili 
primenile mere u cilju smanjivanja opsega legalnosti za kupovanje komercijalnog seksa. 



Ovi eksperimenti predmet su daljih ispitivanja kao napori da se smanji ugroženost seks 
trafikingom. 
 
Uticaj prostitucije na zdravlje posebno je važan faktor. Terenska istraživanja objavljena 
2003. o prostitutkama u devet zemalja došla su do zaključka da je 63 procenta silovano, 
71 procenat fizički maltretiran a 68 procenata zadovoljava kriterujeme posttraumatskog 
stresa u istom opsegu kao i ratni veterani koji traže pomoć, zlostavljane žene koje traže 
prihvatilište, i žrtve silovanja i izbeglice iz državne torture. Mnoštvo implikacija koje 
prostitucija ima na javno zdravlje takođe uključuje HIV/AIDS i druge teške bolesti 
 
 
 
Starateljstvo za decu žrtve trgovine ljudima 
 
Kako vlasti sve više postaju svesne problema sa trgovinom decom, proaktivni napori na 
spasavanju dece sa mesta komercijalne seksualne eksploatacije ili prisilnog rada u 
porastu su. Premda su ovakve inicijative važne i preporučljive, spasavanje je samo prvi 
korak u dužem procesu zaštite žrtava. Nažalost, uklanjanje dece sa mesta eksploatacije 
često nije propraćeno adekvatnom zaštitom ovako ugrožene dece. Deca žrtve su 
prečesto izložena naknadnoj eksploataciji nakon što brigu o njima preuzmu nevladine 
organizacije ili državne agencije. Takva reeksploatacija često se događa kada se deca 
nepropisno puštaju sama, bez ičije pratnje, ili kada ih preuzimaju lica koja su trgovci 
ljudima, uključujući tu i članove porodice koji su saučestvovali u prodaji deteta. Januara 
2007. godine, na primer, vlasti su iz jednog bordela u Akri oslobodili preko 50 dece 
žrtava trgovine ljudima. Međutim, svega nekoliko sati pošto su deca oslobođena, trgovci 
ljudima su ih preuzeli predstavljajući se u državnom prihvatilištu, prema rečima lokalnih 
posmatrača, kao mladići devojčica i članovi porodice. Slično tome, nakon prošlogodišnjih 
racija u bordelima u Nju Delhiju, Panu i Mumbaju, grupe dece žrtava seks trafikinga 
navodno su preuzeli njihovi trgovci ljudima pošto policija nije poštovala proceduru po 
kojoj decu treba da preda odborima za dobrobit dece koji su zaduženi da decu predaju u 
nadležnost pouzdanih nevladinih organizacija. Bilo zbog korupcije ili zbog nepoznavanja 
propisane procedure, policija je u ovim slučajevima žrtve predala trgovcima ljudima koji 
su se predstavili kao rođaci ili prijatelji žrtava. U Kini, izveštaji upućuju da su žrtve 
trgovine ljudima odvedene u centre za zaštitu u mestu Urumći u Sjinđjangu povremeno 
preuzimala lica koja tvrde da su im rođaci za koja se na kraju ispostavlja da su trgovci 
ljudima. U Velikoj Britaniji, jedna ECPAT-ova studija iz 2007. otkrila je da je na uzorku od 
osamdesetoro dece žrtava trgovine ljudima koja su vlasti spasle i država za njih 
obezbedila staratelje, pedeset dvoje nestalo. Studija pokazuje da su deca bila u 
opasnosti od novog zlostavljanja i eksploatacije. Da bi se ovoj vrlo ugroženoj populaciji 
pružila adekvatna zaštita, vlade moraju obučiti policiju i socijalne radnike da prepoznaju 
obmane kojima se trgovci ljudima služe kako bi ponovo došli do žrtava. Vlade takođe 
treba da se postaraju da prihvatilišta imaju adekvatno obezbeđenje koje sprečava 
trgovce da uđu u takve objekte kao i da lokacija prihvatilišta ne dospe do trgovaca 
ljudima. ECPAT preporučuje da se svakom detetu žrtvi dodeli staratelj koji bi vodio 
računa o bezbednosti deteta dok je pod starateljstvom države. Specijalizovana 
prihvatilišta za decu podložnu trgovini ljudima takođe mogu pomoći u rešavanju ovog 
problema. Na primer, nakon što je izvestan broj maloletnih azilanata u Holandiji dospeo 
u ruke trgovaca ljudima, vlada je 2007. osnovala specijalizovana prihvatilišta sa 
obezbeđenjem kako bi se ovakvi maloletnici bolje zaštitili. Žrtve se pomno nadziru a 
specijalisti ih uče kakve opasnosti prete od trgovine ljudima i kakvim obmanama se 
trgovci ljudima služe kako bi došli do njih. 



 
 
 
Izveštaji o artiklima koji su prošle godine navodno proizvedeni prisilnim radom: 
 
Prisilni rad se odvija u raznim industrijama širom sveta. Tokom proteklih dvanaest 
meseci na koje se izveštaj odnosi, na primer, tvrdnje o prisilnom radu iznete su za 
prizvođače širokog spektra poljoprivrednih artikala i proizvedenih roba, uključujući i 
sledeće: 

• Račići prerađeni na Tajlandu i u Bangladešu 
• Pamuk uzbran u Uzbekistanu 
• Kakao uzbran u Gani i Obali Slonovače 
• Odeća proizvedena u Bangladešu, Indiji, Jordanu i Maleziji 
• Šećerna trska uzbrana za proizvodnju etanola u Brazilu 
• Poparen pirinač proizveden u Indiji 
• Cigle proizvedene u Indiji, Kini i Pakistanu 
• Sirovo gvožđe proizvedeno u Brazilu 
 

(NAPOMENA: Artikli na ovom spisku povezani su sa poznatim tvrdnjama o prisilnom 
radu kod jednog ili više proizvođača koji su otkriveni u godini na koju se izveštaj odnosi; 
istinitost svih izveštaja još nije sasvim utvrđena. Ovaj spisak predstavlja reprezentativni 
uzorak, a to što je spiskom obuhvaćen određeni proizvod ne znači da je celokupna 
proizvodnja u određenoj zemlji povezana sa prisilnim radom.) 
 
 
 
Trgovina ljudima radi prosjačenja 
 
Ali je kao desetogodišnjak morao da nađe posao da bi izdržavao roditelje i tri sestre. 
Oberučke je prihvatio priliku da radi u bogatoj susednoj zemlji gde se stric ponudio da ga 
odvede. Po dolasku, međutim, stric ga je primoravao da 16 sati dnevno sedi bos i bedno 
odeven na ulici po najvećoj žezi. Posao mu je bio da prosi novac a ukoliko ne bi dovoljno 
zaradio, stric ga je tukao i pretio da će nauditi Alijevim sestrama koje su ostale kod kuće. 
Kad je stric napustio zemlju, Alija je prodao prijatelju – i to uz popust jer je Ali prerastao 
najbolji uzrast za prosjačenje. Stričev prijatelj se prema Aliju ponašao gore i od strica; i 
Alija i ostalu decu je tukao i izgladnjivao. Kad je Ali pokušao da pobegne, vlasnik mu je 
za kaznu odsekao prste. Policija je, sad već trinaestogodišnjeg Alija uhapsila jer je 
boravio u zemlji za koju mu je istekla viza i poslala ga u zatvor. 
 
Među mnogim opasnostima s kojima se suočavaju deca ulice, prisilno prosjačenje je 
jedna od najčešćih. Deca po prirodi izazivaju saosećanje prolaznika što ih čini primarnim 
metama za organizovane kriminalne bande i ostale koji nastoje da ih eksploatišu zbog 
zarade. U nekim slučajevima, kakav je Alijev, trgovci ljudima decu prevarom navedu na 
prisilno prosjačenje dajući im lažna obećanja o boljim prilikama u gradu ili stranim 
zemljama. Bez podrške porodice ili socijalnih službi, deca ulice su takođe meta trgovine 
ljudima zarad prisilnog prosjačenja. Sva deca prisiljena da prosjače izložena su 
vremenskim neprilikama, zlostavljaju ih drugi prosjaci, imaju neprilike s javnošću i 
policijom, a njihove gazde ih napadaju i fizički i verbalno. Ova deca retko zadrže išta od 
novca koji im od njihove zarade daju gazde. 
 



U nekim delovima sveta, nesavesni pojedinci zloupotrebljavaju tradicionalne običaje da 
bi omogućili prisilno prosjačenje. U nekim prevashodno muslimanskim zapadnoafričkim 
zemljama, na primer, trgovci ljudima koji se predstavljaju kao muslimanski verski učitelji, 
poznati kao derviši, regrutuju dečake. Roditelji dobrovoljno šalju decu sa ovim 
muškarcima u duhu davnašnje tradicije da se deca daju verskim učiteljima koji će ih 
podučavati temeljnim muslimanskim vrednostima. Umesto toga, ovi lažni derviši decu iz 
njihovih sela odvode u velike gradove gde ih teraju da hodaju prometnim 
saobraćajnicama, često bosi po vrelom asfaltu ili prljavim ulicama i prose od automobila 
do autombila. „Učitelji“ decu, od kojih neka imaju tek četiri godine, prisiljavaju da ovo 
rade po 12 sati dnevno. Kad se deca ne vrate s minimalnom svotom novca, ponekad ih 
teško pretuku do te mere da im ostaju trajni ožiljci. 
 
Na drugim mestima kao što je Kina ili delovi Južne Azije decu kidnapuju iz njihovih 
domova i prisiljavaju da žive kao prosjaci na ulici. Članovi bandi koji kidnapuju ovu decu 
određuju dnevnu kvotu koju deca moraju da ispune kradući ili proseći. 
Kako bi ih bolje kontrolisale, bande takođe decu pretvaraju u narkomane a devojčice 
seksualno maltretiraju. Jedno dete je izjavilo: „Teraju nas da iz ključale vode vadimo 
novčiće da bismo što brže džeparili. Ako nam promakne jedan novčić, tuku nas 
opasačem. Jedan jedanaestogodišnji dečak je pokušao da pobegne, ali su ga uhvatili i 
gotovo na smrt pretukli.” 
Na ovakvu trgovinu ljudima nailazi se i u Sjedinjenim Državama. Ministarstvo pravde je, 
na primer, 2006. podiglo optužnicu protiv oca i sina, Meksikanaca, jer su neme i nagluve 
Meksikance primoravali da rade na ulicama i u podzemnoj železnici u Njujorku gde su 
prisiljavani da prodaju sitnice od kojih su ekonomsku dobit imala ova dvojica trgovaca 
ljudima. Nakon ekstradicije, koju je omogućila tesna saradnja meksičkih vlasti i 
Sjedinjenih Država, ovoj dvojici suđeno je u Njujorku. 
 
 
 
Ekonomija trgovine ljudima 
 
Dosada su se globalni napori u borbi protiv trgovine ljudima usredsređivali na donošenje 
zakona protiv trgovine ljudima uz mere za zaštitu i pomoć žrtvama. U poređenju s tim, 
relativno malo pažnje se poklanja ekonomskom aspektu trgovine ljudima — svetskoj 
kriminalnoj industriji koja svojim „preduzetnicima“ donosi milijarde dolara godišnje. Po 
nekim procenama, ova „industrija” ne samo da cveta, već i raste. Novije procene ovog 
ilegalnog globalnog posla govore o trideset dve milijarde dolara ako se računa i prodaja 
ljudi i vrednost posla i usluga za koje ih eksploatišu. Novac koji donosi samo seks 
trafiking po umerenim procenama iznosi sedam milijardi dolara godišnje premda je 
Interpol dao veću procenu – devetnaest milijardi godišnje. Godine 2005. Međunarodna 
organizacija za rad (ILO) objavila je izveštaj kojim se profit od seks trafikinga procenjuje 
na 217.8 milijardi dolara godišnje ili 23.000 dolara po žrtvi. Ima naznaka da će se ova 
ilegalna kriminalna aktivnost nastaviti dok se problem ne preispita sa ekonomskog 
aspekta. 
 
I vlade i nevladine organizacije treba da razmotre mogu li prikupiti dodatne podatke koji 
bi omogućili proučavanje ekonomskih posledica trgovine ljudima, kao i pravosudni 
aspekt i aspekt ljudskih prava koji prate ovaj problem. Finansijski kriminalistički 
stručnjaci bi se mogli angažovati na proučavanju pojedinačnih slučajeva i „razgraditi“ 
tipične poslovne planove trgovaca ljudima prateći razvoj aktivnosti od vrbovnika preko 
prevoznika do primalaca, i prateći trag novca od prve do poslednje transakcije, 



uključujući bankarske aktivnosti u inostranstvu. Cilj treba da budu identifikacija 
specifičnih ekonomskih pravaca i intervencije protiv finansijskog kriminala što može 
pomoći u borbi protiv trgovine ljudima. Bolje razumevanje poslovanja trgovine ljudima 
samo može pomoći u naporima da se iskoreni ova globalna kriminalna aktivnost i 
okončaju savremeni oblici ropstva. 
 
 
 
ILO i prisilni rad 
 
Specijalni akcioni program ILO-a za borbu protiv prisilnog rada bavi se podizanjem 
globalne svesti o fenomenu prisilnog rada u celom svetu i pruža tehničku pomoć 
vladama, radničkim organizacijama i organizacijama poslodavaca u razvoju i primeni 
uspešnih strategija za sprečavanje ovog teškog oblika eksploatacije radne snage. Prošle 
godine je ovaj program ILO-a proširio pomoć na privatni sektor i napravio predlog spiska 
od deset podsticajnih aktivnosti pomoću kojih poslodavci mogu sprečiti prisilni rad u 
svojim preduzećima i sarađivati na širim naporima u borbi protiv prisilnog rada i trgovine 
ljudima: 

• Imati jasnu i transparentnu politiku kompanije koja objašnjava mere preduzete za 
sprečavanje prisilnog rada i trgovine ljudima. Razjasniti da se politika primenjuje 
u svim preduzećima povezanim sa proizvodima kompanije i lancima 
snabdevanja; 

• Obučiti revizore i službenike zadužene za osoblje i nadzor kako da u praksi 
identifikuju prisilni rad i traže adekvatnu pravnu pomoć; 

• Obezbediti redovno obaveštavanje deoničara i potencijalnih investitora, skrećući 
im pažnju na proizvode i usluge gde postoji očigledna i suštinska predanost etički 
prihvatljivoj poslovnoj praksi, uključujući i prevenciju prisilnog rada; 

• Promovisati sporazume i kodove ponašanja u industrijskim sektorima 
(poljoprivreda, građevinarstvo i tekstilna industrija), identifikujući oblasti gde 
postoji rizik od prisilnog rada i preduzeti adekvatne mere za rešavanje takvih 
stanja; 

• Pravično tretirati radnike migrante. Pomno pratiti rad agencija za snabdevanje 
radnika koji rade na ugovor, naročito iz drugih zemalja, stavljajući na crnu listu 
one za koje se zna da su se služili zloupotrebama i prisilnim radom; 

• Postarati se da svi radnici imaju ugovore u pismenoj formi, na jeziku koji lako 
razumeju, precizno navodeći njihova prava u vezi sa plaćanjem nadnica, 
prekovrenim radom, čuvanjem ličnih dokumenata, i drugim pitanjima koja se 
odnose na sprečavanje prisilnog rada; 

• Podsticati nacionalne i međunarodne događaje među privrednim akterima, 
identifikujući potencijalno problematične oblasti i razgovarajući o valjanoj praksi; 

• Doprinositi programima i projektima za pomoć žrtvama prisilnog rada i trgovine 
ljudima kroz stručnu obuku i druge adekvatne mere; 

• Povezivati vlasti, radnike, pravosudne agencije i inspekcije rada, promovišući 
saradnju usmerenu protiv prisilnog rada i trgovine ljudima; 

• Pronaći nove načine nagrađivanja valjane prakse, u saradnji s medijima. 
 
 
 
 
PROFILI 



Svedočenja žrtava uključena u ovaj izveštaj data su samo ilustracije radi i ne obuhvataju 
sve postojeće oblike trgovine. Svaka od ovih priča, nažalost, može se dogoditi gotovo 
svugde u svetu. Navedene su da se pokažu mnogi vidovi trgovine ljudima i raznolikost 
lokacija na kojima se odigravaju. Nijedna zemlja nije imuna. Sva imena žrtava navedena 
u ovom izveštaju izmišljena su. Fotografije na koricama Izveštaja i većina nenaslovljenih 
fotografija u Izveštaju nisu slike dokazanih žrtava trgovine ljudima, ali su priložene kako 
bi se pokazalo mnoštvo vidova eksploatacije koji pomažu da se definiše trgovina ljudima 
i raznolikost kultura u kojima postoje žrtve trgovine ljudima. 

RUMUNIJA/VELIKA BRITANIJA 
 
Lila, devetnaestogodišnja Rumunka koja je već doživela fizičko i seksualno zlostavljanje 
oca alkoholičara, preko „poznanika“ je upoznala čoveka koji joj je ponudio posao kućne 
pomoćnice/prodavačice u Velikoj Britaniji. Kad je stigla u Veliku Britaniju, taj čovek ju je 
prodao svodniku a zatim su Lilu primorali da se bavi prostitucijom. Pretili su joj da će je 
poslati kući u komadima ukoliko ne posluša sve što joj se kaže. Nakon što je pokušala 
da pobegne, dokumenta su joj oduzeta a batinanje je postalo sve češće i brutalnije. 
Mesecima kasnije, nakon što je nekoliko puta preprodana, Lila je oslobođena u 
policijskoj raciji. Na kraju je vraćena u Rumuniju i smeštena u prihvatilište odakle je 
posle dva meseca pobegla. Ne zna se gde se nalazi. 
 
 

 
Ova Litvanka je sa sedamnaest godina postala žrtva trgovine ljudima i prodata je kao 
prostitutka u Londonu gde joj je bilo obećano nagradno putovanje. Pobegla je posle 

godinu dana, ali zaborav nalazi u alkoholu. 
 
 
MEKSIKO/SJEDINJENE DRŽAVE 
 
Tridesetdvogodišnji „Sandro“, iz unutrašnjosti Meksika, bio je u prihvatilištu za migrante 
u Tihuani. Vrbovnik mu je prišao i nagovarao ga da dođe do američko-meksičke granice 
da „vidi kako je“. Kad su se približili granicu, vrbovnik ga je (poznavajući raspored 
pograničnih patrola), gurnuo preko granice i rekao mu da „beži“. Sandra su meksički 
trgovci ljudima odveli u „sigurnu kuću“ gde je vezan za krevet i silovan dvadesetak puta. 
Zatim je, uz pretnju pištoljem, prevezen u drugu „sigurnu kuću“ u San Dijegu i prisiljen na 
ropski rad na kućnim poslovima. Na kraju je po danu odvođen na gradilište. Platu su mu 
oduzimali trgovci ljudima čija je žrtva bio. Osećao je da nema kome da se obrati za 



pomoć pošto nije imao čak ni osnovna lična dokumenta. Zlostavljanje se nastavilo kad 
ga je jedan od trgovaca ljudima uz pretnju pištoljem prisilio na seksualne odnose. 
Kasnije je spasen i otada ima privremni boravak u Sjedinjenim Državama. 
 
KINA 
 
Na lokalnoj železničkoj stanici, muškarac je ponudio šesnaestogodišnjem Šenu, iz male 
kineske poljoprivredne zajednice, dobro plaćen posao u obližnjem gradu što je Šen 
spremno prihvatio. Za samo nekoliko sati, Šen i još dvanaestorica ugurani su u kombi I 
izbačeni u ciglanu gde su ih tukli, slabo hranili i primoravali da obavljaju teške poslove 
po 20 sati dnevno. Kad su i suviše sporo radili, stražari u ciglani su ih tukli gvozdenim 
šipkama i drvenim letvama, a povremeno su im cigle razbijali o glavu ili telo. Šen i ostali 
robovi živeli su u strahu od pasa čuvara. Šen je često viđao da ciglanu posećuju lokalni 
uniformisani policajci. „Plaćao ih je vlasnik. Čitavo selo pripada njemu“, rekao je Šen. 
„Bilo je veoma ’crno’“, kazao je koristeći kineski izraz za zlo ili korupciju. 
 
 

 
Neki od preko 1.000 ljudi koji su više od godinu dana proveli kao robovi u ciglani u 

kineskoj provinciji Šansi gde su ih poslodavci tukli. 
 
 

Deca se „prodavala kao kupus“ za ropski rad, priznaje Kina 
30. april 2008. 
 
PEKING (Rojters) – Hiljade dece na jugozapadu Kine prodato je „kao 
kupus“ u ropstvo kako bi radili u naprednijim područjima poput uspešne 
južne provincije Guangdong… 

 



 
Devojke spasene u aprilu iz fabrike u južnoj kineskoj provinciji Guangdong u akciji u okviru 
istrage o prodaji na stotine dece, starosti 9-16 godina, koja su prodavana u poslednjih pet 

godina. 
 

 
Dečaci koji se prostituišu u Resifeu u Brazilu poziraju na mostu. Deca ulice naročito su 

podložna seksualnoj eksploataciji. 
 

 
INDIJA 
 
Desetogodišnja Šanti iz Ajmera u Radžastanu prodata je u Nju Delhi sa sedmoro dece iz 
njenog sela kad joj je bilo sedam godina. Prisilili su je da prosi od osam ujutro do 
jedanaest uveče, pocepa odeću i ne kupa se mesecima. Davali su joj samo jedan obrok 
dnevno kako bi izgledala mršavo i neuhranjeno i izmamila više novca od prolaznika. Na 
njoj i još dvanaestoro dece uočeni su znakovi fizičkog zlostavljanja kad su ih spasli u 
policijskoj raciji. Decu su tukli i davali im neku vrstu duvana poznatu kao gul kako bi im 
otupela čula dok žive u teškim uslovima. 
 
 



 
Muškarci se na dražbi nadmeću da kupe devičanstvo četrnaestogodišnje Nite, gore levo. Nita je iz 
kaste Bedija u Indiji, koja podstiče devojčice na prostituciju u uzrastu od trinaest-četrnaest godina. 

 
 
INDONEZIJA/MALEZIJA 
 
„Osećam se kao da sam izašao iz pakla“, izjavio je indonežanski radnik Arum nakon 
onoga što je preživeo u Maleziji. Proveo je sedam meseci na plantaži gume radeći 13 
časova dnevno, sedam dana nedeljno bez plate, dok nije pobegao – a tada su ga 
uhapsili, zatvorili, bičevali i deportovali. 
 

          

Azijski turista u Kambodži odvodi dve mlade ulične prodavačice sa turističke lokacije. 
Mnoge zemlje gde dečji seks turizam predstavlja problem navode kao počinioce zapadne 
turiste, ali predatori se odasvud mogu pojaviti. 



 
Šesnaestogodišnja prostitutka iz Bangladeša sa klijentom u bordelu. 

 
 

 
Dečak na prisilnom radu u rudniku brilijanata blizu mesta Ngoto u Centralnoj Afričkoj 

Republici. 
 

 
INDONEZIJA/SJEDINJENE DRŽAVE 
 
Mala i Kamala došle su u Sjedinjene Države da rade na kućnim poslovima u 
domaćinstvu američke porodice na Long Ajlandu, u Njujorku. Prihvatile su ovu ponudu 
za posao u dalekoj zemlji nadajući se da će poboljšati život svojih porodica koje su 
ostavile na selu u Indoneziji. Umesto toga, u imućnoj zajednici u njujorškom predgrađu 
dočekao ih je oblik savremenog ropstva. Izlagane su batinama, pretnjama i pritvaranju 
dok, nakon mnogo godina, nisu zatražile pomoć i oslobođene patnji. Njihovi 
eksploatatori su optuženi i osuđeni za višestruka krivična dela, uključujući prisilni rad i 
„dokumentaciono ropstvo“ (osobi se oduzimaju putna dokumenta što se koristi kao 
sredstvo kojim se zatim ta osoba primorava na rad ili neku uslugu), a još im nije izrečena 
kazna. 
 
 
 



 
U velikoj kući na Long Ajlanda, ova indonežanska služavka i još jedna žena doživele su 

ropstvo, batine, opekotine i poniženja. Kućno ropstvo ili trgovina ljudima u privatnim 
domovima veoma često se teško otkriva. 

 
 

 
Filipinka pokazuje školsku iskaznicu svoje nestale kćerke koja je angažovana da radi kao 

kućna pomoćnica u inostranstvu. 
 
 



 
Mlada deca lome kamenje malim čekićima u kamenolomu istočno od Akre u Gani. 

 
 

 
Burmanci prisiljeni da rade za burmansku huntu na izgradnji nove prestonice. 

 
 
INDIJA 
 
Madeš je imao samo osam godina kad ga je porodica poslala da radi u ciglani. Svakog 
dana je radio noseći na glavi zavežljaje cigli teške po 20 kilograma i obavljao druge 
teške fizičke poslove. Posle deset godina provedenih u ciglani, prešao je u drugi objekat 
prihvatajući akontaciju od 150 dolara za najnužnije potrebe. Vlasnik nove ciglane je 
povećao Madešov dug lažnim troškovima i prinudio ga na ropstvo kako bi isplatio 
nepremostivi dug. „Ovako su me prisilili da radim“, seća se Madeš. „Čak i nisam bio 
siguran da li dug zaista postoji.” Posle više od petnaest godina provedenih u ropstvu 



Madeš je oslobođen na intervenciju lokalnih zvaničnika u saradnji sa jednom nevladinom 
organizacijom. Madeš je iskoristio sredstva za rehabilitaciju koja je dobio od indijske 
vlade da otvori sopstvenu ciglanu gde danas zapošljava nekoliko rođaka i meštane i 
svima pošteno plaća nadnice. 
 
 

 
Za vreme racije organizovane da bi se oslobodili dečaci iz jedne fabrike u Indiji, aktivista 

za dečja prava Buvan Ribu razgovara sa jednom žrtvom. 
 
 

 
Dubai – policija je opkolila radni logor u Ujedinjenim Arapskim Emiratima pošto su hiljade 

radnika migranata stupile u štrajk zbog teških uslova rada u oktobru 2007. 
 
 



 
Dva mlada dečaka iz etničke grupe Karen služe kao deca vojnici u Burmi. 

 
 
SEVERNA KOREJA/KINA 
 
Devetnaestogodišnja So-Jung nije visoka ni 150 centimetara pošto je hronično bila 
neuhranjena u Severnoj Koreji. Kao izbeglica je ilegalno prešla u Kinu nadajući se 
boljem životu, ali je umesto toga doživela košmar seksualne eksploatacije. „Poslodavac” 
joj je ponudio oko 1.40 dolara na dan u zamenu za rad — taj novac je So-Jung 
nameravala da šalje porodici. Prevarena ovim praznim obećanjem, So-Jung je provela 
nekoliko narednih meseci idući od jednog do drugog trgovca. Svega nekoliko dana pre 
nego što je trebalo da je kupi četrdesetogodišnji Kinez, So-Jung je uspela da pobegne 
uz pomoć lokalnog sveštenika. Tri godine kasnije silom je vraćena u Severnu Koreju gde 
je provela šest meseci u zatvoru a zatim ponovo pobegla u Kinu. Trgovci ljudima su je 
ponovo kidnapovali i silovali dok je nisu prodali. Njen novi „muž” ju je više puta silovao 
pre nego što je uspela da pobegne. So-Jung se i danas krije: „Mnogi ljudi odlaze iz 
Severne Koreje ali nemaju gde da idu i nemaju izbora već da idu tim putem [u Kinu].” 
 
 

 
Prostituisane devojke čekaju u redu da ih pregledaju klijenti u jednom indijskom gradu. 

 
 



 
Dečak radi na prodaji uglja u Rangunu. 

 
 

 
Po povratku u Rumuniju nakon što je prostituisana u Španiji, ovu romsku tinejdžerku i 

dalje prostituišu kod kuće. 
 

 
EGIPAT 
 
Samija je živela sa majkom, očuhom i tri brata u malom stanu u Kairu. Kad ju je očuh 
silovao, pobegla je od kuće i sa četrnaest godina počela da živi na ulici. Upoznala se sa 
grupom slične dece koja su živela na ulici pošto su pobegla od kuće zbog zlostavljanja. 
Posle dva meseca takvog života, prosjačenja za hranu i izbegavanja neprilika sa 
policijom, upoznala je Šuk, stariju gospođu koja je dopuštala nekim devojčicama sa ulice 
da borave kod nje. Prve noći koju je provela u Šukinom stanu, Šuk joj je rekla da će 
morati da zaradi za svoje potrebe tako što će stupati u seksualne odnose s muškarcima 
koji će joj plaćati po 16 dolara. Bojeći se života na ulici i strahujući od povratka kući, 



Samija je imala odnose s nekoliko muškaraca dnevno što je trajalo skoro godinu dana; 
Šuk je zadržala sav njen novac. 
 
 

 
Ova Nigerijka, prodata u Parizu, pretučena je veče pre no što je fotografija snimljena. 

Hiljade nigerijskih žena dovodi se u Evropu a onda ih trgovci ljudima prisiljavaju da plaćaju 
dugove u vrednosti i do 50.000 dolara. Većina je prisiljena na prostituciju. 

 
 

 
Gradonačelnik Amsterdama Job Koen (desno) najavljuje veliku obnovu prostitutske četvrti 

na osnovu „neuspeha“ legalizovane prostitucije. 
 
 



 
Na češkoj granici sa Nemačkom, prostituisane žene čekaju klijente u izlogu bordela. 

 
 

 
Na iskopavanju bakra u Kongu, čak i osmogodišnja deca rade u rudnicima pod opasnim 

uslovima. 
 

 
KAMBODŽA 
 
Kunti i Čanda su sa 13 odnosno 14 godina postale žrtve trgovine ljudima namenjene 
prostituciji. Zatočene u oronulom objektu u Pnom Penu, koji meštani nazivaju „Zgrada 
anarhije“, devojke su svakonoćno silovane a vlasnik bordela i svodnici su ih redovno 
batinali, drogirali i pretili im. Devojke su oslobođene zahvaljujući intervenciji policije i 
smeštene su u sigurne domove za rehabilitaciju. Vlasnik bordela i svodnik optuženi su i 
osuđeni na 15 odnosno 10 godina zatvora za trgovinu ljudima i podvođenje dece. Čanda 
danas živi u lokalnom domu za rehabilitaciju gde ima izvrsnu negu; želi da postane 
prevodilac za engleski jezik. Kuntin san je da postane vlasnica internet kafea i da pravi 



poslovne veb-stranice. Trenutno radi u lokalnoj nevladinoj organizaciji, pohađa školu za 
računare, i živi u privremenom smeštaju koji joj omogućava i slobodu i bezbednost. 

 
 

 
Žrtve seks trafikinga u jednoj nevladinoj organizaciji u Kambodži, koju finansira Majkrosoft, 

pohađaju nastavu kako bi nadoknadili propušteno gradivo, dostigli svoje vršnjake, i na 
kraju se reintegrisali u u redovnu školu. Majkrosoft je pokrenuo regionalnu inicijativu za 

sprečavanje trgovine ljudima u Aziji tako što pomaže napore lokalnih nevladinih 
organizacija i obezbeđuje osnovnu informacionu obuku da bi se „ugroženim“ populacijama 

i spasenim žrtvama trgovine ljudima pomoglo da nađu zaposlenje. 
 
 

 
Učenici prisiljeni da prosjače za svog verskog učitelja traže sitniš i hranu od vozača u 

saobraćajnoj gužvi u predgrađu Dakara u Senegalu. 
 
 

KENIJA/NEMAČKA 
 
Mlada Kenijka Meri upoznala je nemačkog turistu poznih šezdesetih godina u letovalištu 
gde ju je zadivio poklonima i pažnjom. Nakon što je otišao iz Kenije, ubedio ju je da dđe 
kod njega u Nemačku ali joj je odmah po dolasku oduzeo pasoš i prisilio je na 
prostituciju. „Silovao me je kao i muškarci koje sam morala da pronalazim po barovima.” 
Lusino zdravlje se zatim pogoršalo. „Znala sam da je vreme da pobegnem — ili da 
rizikujem smrt u pokušaju.” Srećom, Lusi je uspela da dođe do telefona i zatraži pomoć 
nemačke policije koja ju potom spasla iz ruku trgovca ljudima. 
 



 

 
Dečji seks turizam cveta na obalama Kenije. Prostituiše se između 10.000 i 15.000 

devojaka. 
 
 

 
Deca ulice uče mehaničarski zanat u kambodžanskoj nevladinoj organizaciji Mith 

Samlahn/Friends International. 
 
 



 
Deca se igraju u okviru kambodžanskog programa za pomoć ugroženim porodicama koji 

njihovim majkama pruža zanatsku obuku. 
 
 

 
Porodica dalita, indijske „nedodirljive” kaste, nedavno oslobođena iz dužničkog ropstva. 

 
 



 
Spasena žrtva trgovine ljudima uči tradicionalno tkanje u okviru programa zanatske 

obuke. 
 
 
 

 


